
PŘIVÍTÁNÍ MISTRYNĚ: Martina Sáblíková na pódiu na náměstí Republiky ve Žďáře nad Sázavou stanula s rodiči a tre-
nérem Petrem Novákem. Zleva maminka, Martina, trenér Novák a tatínek.  Foto: Antonín Zvěřina 

Hlasujte pro stavbu
V soutěži Stavba Vysočiny 2014 

má Žďár nad Sázavou dvojí zastou-
pení, rekreační areál u Pilské nádrže 
(STAVBA 22) a úpravu povrchů na 
náměstí Republiky (STAVBA 6). Obě 
stavby lze podpořit do 31. května do 
půlnoci. Cena SMS zprávy se zmiňo-
vanými texty je tři koruny s DPH na 
číslo 9000903. Cena příchozí zpětné 
SMS zprávy není účtována. Z jedno-
ho mobilního telefonu je možné hla-
sovat pouze jedenkrát.  -zt-

Podněty pokračují
Do konce května mohou obyva-

telé Žďáru nad Sázavou podávat své 
podněty na městském webu ohled-
ně městské hromadné dopravy. Na 
sklonku měsíce se sejde příslušná 
komise, která tyto připomínky vyhod-
notí. K problému se budou moci vyja-
dřovat i po tomto termínu.   -zt-

Město má nového 
koordinátora

Nového komunitního koordináto-
ra má město Žďár nad Sázavou. Stala 
se jím Radka Remarová. Na své nové 
místo na radnici nastoupí 1. červen-
ce. V současné době pracuje v pří-
spěvkové organizaci města Sportis. 
Z původních 17 přihlášených nako-
nec hodnotící komise jmenovaná 
radou města vybírala ze šesti uchaze-
čů.  -zt- 

Městského architekta město 
nikdy nemělo, vedení radnice plá-
nuje tuto funkci zřídit. 

 Antonín Zvěřina
Post architekta města hodlá zří-

dit radnice ve Žďáře nad Sázavou. 
Vedení města o tom chce diskuto-
vat s obyvateli ve středu 17. červ-
na od 17 hodin ve velké zasedací 
místnosti městského úřadu. 

„Na ní by měly zaznít výstupy pra-
covní skupiny pro zajištění architek-
tonického dohledu ve městě. Členové 
chtějí představit, k jakým závěrům 
během půl roku práce dospěli,“ 
podotkl starosta Zdeněk Navrátil. 

To by mělo umožnit do kon-
ce roku do organizační struktury 
městského úřadu zařadit městské-
ho architekta. Navrátil připustil, že 

město nikdy architekta nemělo a 
bude se jednat o zcela novou věc.

Pokud jde o důvod, starosta 
naznačil, že město chtělo koncepč-
ně řešit veřejný prostor. „Rádi by-
chom spolupracovali s někým, kdo 
má o urbanistice přehled a bude se 
podílet na územním plánu,“ nazna-
čil Navrátil. 

 (Pokračování na str. 2)

Radnici doplní městský architektKřižovatku začnou 
řešit v příštím roce
Problémy na křižovatce ulic Brod-

ská a Revoluční ve Žďáře nad Sáza-
vou ve čtvrti Stalingrad se začnou 
řešit v příštím roce. Jedná se o 
dopravní uzel, kde se často tvoří 
kolony. Řidiči se domnívají, že vše 
vyřeší kruhová křižovatka. Radnice 
zvažuje několik variant.  -zt-
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(Dokončení ze str. 1)
Doplnil, že se bude zabývat i sou-

kromými stavebními aktivitami. 
Navrátil si nemyslí, že v poslední 
roli bude mít tento člověk svázané 
ruce. Připustil, že v otázkách legis-
lativy je to poněkud složitější.

„Ve stavebním zákonu a v řadě dal-
ších ale najdeme odstavce, o které se 
můžeme opřít,“ vysvětlil. Zdůraznil, 
že město nemá zájem začít s nějaký-
mi represemi. Jde mu spíš v této 
otázce o vzdělávání veřejnosti. 

Připomněl, že ve městě se letos 
uskuteční festival architektury Živé 
prostory, který připravuje iniciati-
va Žijeme Žďárem. „Myslím si, že se 
jedná o velice záslužnou věc,“ nazna-
čil Navrátil.

Velice ho zaujal přístup měs-
ta Litomyšl, kde mají městského 
architekta 20 let. „Město podle toho 
vypadá, my jsme na začátku tohoto 
procesu,“ netajil Navrátil. Jeho osob-
ní názor zní, že Žďár nepoškodilo 

jen čtyřicet let komunismu, ale čas-
to i nepromyšlené kroky v nedávné 
minulosti. 

„Máme nyní obrovskou příležitost 
toto změnit,“ upozornil Navrátil. 
Doplnil, že pracovní skupina pro 
architektonický dohled by měla 
do konce června navrhnout komi-
si rozvoje a životního prostředí 
variantní řešení výběru městského 
architekta včetně zapojení do struk-
tury a fi nančních nákladů. 

„Jsme v úzkém kontaktu s Českou 
komorou architektů, se kterou připra-
víme výběrové řízení. Máme za sebou 
i spoustu seminářů týkajících se archi-
tektury a další budou pokračovat. 
Snažíme se čerpat inspiraci z ostat-
ních měst,“ nastínil Navrátil.

Myslí si, že v první fázi by měl 
být vůči městu v zaměstnaneckém 
poměru. „V prvních letech tady bude 
mít dost práce. Nepředpokládáme ale 
zaměstnání na celý úvazek,“ dodal 
starosta Navrátil.

Radnici doplní městský...

Setkání s občany vedení města 
ve Žďáře nad Sázavou první středu 
v měsíci během prázdnin se neusku-
teční. První středu v září ponechá rad-
nice lidem možnost zeptat se na všech-
ny otázky, které je budou zajímat. 

V červnu se první setkání bude konat 
ve středu 3. června ve velké zaseda-
cí místnosti městského úřadu od 17 
hodin. Jako téma vedení města zvoli-
lo problematiku revitalizace Nádražní 
ulice. 

„V následujících dvou letech od pošty 
k parku U Ivana bude probíhat rekon-
strukce kanalizace,“ upozornil starosta 
Zdeněk Navrátil. Město bude pracovat 
na tom, aby se podařilo zpracovat stu-
dii rekonstrukce celé Nádražní ulice. 

„Chceme v této souvislosti znát i názor 
občanů, jak si představují, že by měla 
Nádražní ulice vypadat,“ podotkl 
Navrátil. Připomněl, že se jedná o nej-

významnější ulici ve městě. Spojuje 
obě nádraží s centrem. 

Žďárský starosta uvedl, že od parku 
k náměstí Republiky se jedná o jedi-
nou typicky městskou ulici ve městě. 
„Chceme tomu věnovat opravdu velkou 
pozornost,“ dodal starosta Navrátil.  
 -zt-   

CO S NÁDRA ŽNÍ ulicí, na to se zeptá vedení města občanů.
 Foto: Antonín Zvěřina

Proberou úpravu Nádražní ulice

Do komisí strany a hnutí nomi-
nují svoje zástupce, pracovní sku-
piny jsou týmem odborníků.

 Antonín Zvěřina

Různé dezinformace ohledně komi-
sí a pracovních skupin se podle mís-
tostarosty Josefa Klementa objevu-
jí v médiích. Upřesnil, že dva výbory, 
fi nanční a kontrolní, jejímiž předse-
dy jsou Dagmar Zvěřinová z opoziční 
sociální demokracie a Ladislav Bárta 
z TOP 09, jsou zřizovány podle záko-
na o obcích. 

„V tuto chvíli máme celkem sedm dal-
ších komisí. Počet je stejný jako v minu-
lém volebním období,“ poznamenal 
Klement. Jedná se o bytovou komisi, 
komisi pro mezinárodní a regionální 
spolupráci, komisi pro sport a volný 
čas, komisi rozvoje města a životního 
prostředí, kulturní komisi, komisi pro 
marketing a komunikaci a komisi pro-
rodinných aktivit, sociální a zdravotní.

Nastínil, že novou komisí je ta, která 

se zabývá marketingem a komunikací. 
Naopak komise zdravotní se sloučila 
s komisí prorodinných aktivit a soci-
ální oblasti. „Tyto komise jsou podříze-
ny radě města a veškeré informace o nich 
najdou zájemci na webu města,“ uvedl 
Klement.  

Členi jsou delegováni ze všech 
politických stran a hnutí, která jsou 
zastoupená v zastupitelstvu. „Jednotli-
vé komise mohou zřizovat pracovní sku-
piny, defi nují svým usnesením předsedu 
pracovní skupiny a tématické zadání, 
které je většinou časově omezené,“ pou-
kázal Klement.  

Doplnil, že členy pracovních sku-
pin si volí předseda, pokud možno 
z řad odborníků, na dané téma. „Čle-
nové pracovních skupin nepobírají žád-
nou odměnu, nezatěžují rozpočet města“ 
zdůraznil Klement. Výsledek své prá-
ce pak skupina předkládá zadavateli, 
tedy příslušné komisi. Ta je předloží 
radě města. 

Místostarosta doplnil, že kromě zří-

zených skupin, jejichž počet se mění, 
zřídil i on pracovní skupinu na téma 
celoživotního vzdělávání. V součas-
né době má dva členy, místostarostu a 
radního Vladimíra Kulhánka.  

„Shrnujeme závěry jednání ředitelů 
a snažíme se stanovit koncepci vzdělá-
vání základního i celoživotního ve měs-
tě,“ poznamenal Klement. Doplnil, že 
vznikne ještě pracovní skupina pro 
ekonomický rozvoj, což bude skupi-
na starosty Zdeňka Navrátila. Navrá-
til upozornil, že pracovní skupiny o 
zhruba třech až pěti členech se zřizu-
jí z toho důvodu, že komise nejsou 
schopny unést zátěž všech problémů, 

které musí řešit. 
Klement poznamenal, že vzhle-

dem k tomu, že členy do jednotlivých 
komisí delegují strany a hnutí a pokaž-
dé to nejsou odborníci, je zřizování 
pracovních skupin namístě.  

Navrátil netajil, že vedení města dis-
kutovalo, zda pracovní skupiny sta-
rosty a místostarosty nezřídit jako 
komise. „Nakonec jsme se rozhodli, že 
začneme formou pracovních skupin, 
ale jejich činnost není časově omezená,“ 
vysvětlil žďárský starosta. „Vyzveme 
předsedy jednotlivých komisí, aby se pra-
covní skupiny zviditelnili na webu měs-
ta,“ dodal místostarosta Klement.  

Počet komisí je stejný jako v minulosti

Akce S Lesníkem do lesa se usku-
teční ve Žďáře nad Sázavou ve středu 
17. června. Koná se již po několik let 
a zahrnuje 100 až 120 žáků čtvrtých 
tříd. V minulých letech měla akce veli-
ký ohlas. 

„Pro letošní rok se nám podařilo 
domluvit se Správou lesů společnosti 
Kinsky Žďár, aby tuto akci pro děti opět 
připravila. Ta s tím již má zkušenosti,“ 
nastínil místostarosta Josef Klement. 

Poznamenal, že se děti seznámí 
kompletně s prací v lese od založení 
porostu přes péči až po mýcení. Pro-
jdou několika stanovišti, seznámí se 
i s myslivostí, lesní fl órou i faunou. 

Cílem je vysvětlit, jak důležitou les 
hraje v roli člověka. 

„Vedení města tuto akci zaštítilo. 
Odbor životního prostředí se bude podí-
let na organizaci. Rozhodně chceme tuto 
akci zachovat i do budoucna,“ dodal 
místostarosta Klement.  -zt-

Děti se vydají do lesa

Práce na projektu hřiště u 4. 
základní školy Švermova ve Žďáře 
nad Sázavou město zahájilo v roce 
2014. To řeší celkovou rekonstrukci 
tohoto areálu. 

„Jedná se o nejstarší venkovní hřiš-
tě ve městě, kde se ještě neuskutečni-
la žádná úprava,“ poznamenal mís-
tostarosta Josef Klement. Uvedl, že 
plocha hřiště se má v budoucnu roz-
dělit na sportovní a relaxační část. 

Ve sportovní části bude víceúče-
lové sportoviště hřiště pro míčové 
hry. V relaxační části zájemci najdou 
amfi teátr, multifunkční plochu a 
menší lezeckou stěnu. „Toto řeší pro-
jekt,“ vysvětlil Klement. 

Netajil, že v současné době město 
hledá způsob, jak na realizaci získat 
nějaký dotační titul. Nabízí se eta-
pizace výstavby. Ta v letošním roce 
počítá s přeložkami a rekonstruk-
cí inženýrských sítí. Tato etapa si 

vyžádá zhruba 1,2 milionů korun. 
„Ty budou hrazeny z hospodaření 4. 

základní školy a dotace z Kraje Vysoči-
na,“ vysvětlil Klement. Poukázal, že 
hřiště se stále využívá, ale jeho stáři 
již čítá asi 40 let bez větších úprav. 

Netajil, že následné etapy se budou 
odvíjet zejména od fi nancí. „Samo-
zřejmě chceme, aby rekonstrukce se co 
nejméně dotkla výuky a část sporto-
viště vždy škola mohla využívat,“ uve-
dl Klement. Doplnil, že první etapa 
spadá do období prázdnin. 

Zdůraznil, že celá akce si vyžádá 
nemalé fi nanční prostředky a může 
se rozložit až do čtyř etap. „Pokud 
by se nám podařilo získat jednorázo-
vou dotaci, určitě by se celá přestavba 
urychlila,“ vysvětlil Klement. 

Celková předpokládaná částka? Asi 
patnáct milionů korun. Projektant 
má za úkol tuto variantu připravit. 

 -zt-

Připravují rekonstrukci hřiště
Oprava 

Šotek si zařádil v minulém čísle 
Žďárských novin. V článku Zakoupi-
li vozík místo ve Žďáře nad Sázavou 
zaměnil město s Havlíčkovým Bro-
dem.  -red-



STRANA  3 Inzerce  ŽN - ČERVEN 2015

kód pojišťovny

205 S námi máte navíc...

VEDETE NÁM NOVÉHO POJIŠTĚNCE? 
GRATULUJEME, BONUS              KČ JE VÁŠ!500
Jste naším klientem? Pak pro vás máme skvělou nabídku! 
Registrujte své známé k České průmyslové a užĳ te si 
své bonusy. Získat můžete až 3 000 Kč na pohybové 
aktivity, plavání nebo třeba na vitaminy z lékárny. 
Jděte na cpzp.cz/ziskej a dozvíte se více.

Noviny jihlavske radnice 205x152_babka.indd   1 21.05.15   18:43
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Divadla, koncerty, výstavy… 
I to jsou důvody k tomu, proč 
se vypravit do Žďáru nad Sáza-
vou. Pozvánku má ředitelka 
příspěvkové organizace Kultu-
ra Žďár Marcela Lorencová. 

 Ladislava Brabencová

Příspěvková organizace Kultura 
Žďár se stará o tři provozy. Měst-
ské divadlo, Dům kultury a od 
října loňského roku vám přibylo 
Kino Vysočina.  Od toho se odví-
jí i pracovní náplň a program celé 
organizace, je to tak? 

Ve všech provozech organizuje-
me kulturu a kulturní akce nejen 
naší organizace, ale také akce cizích 
organizací. A to jak kulturních, tak 
komerčního charakteru. Kulturní 
program naší organizace je zamě-
řen na různé věkové vrstvy. Od dětí 
předškolního věku, přes střední 
generaci až po seniory. 

Pro nejmenší každoročně připra-
vujeme velmi širokou nabídku Dět-
ského divadelního předplatného 
přístupného nejen pro školy a škol-
ky, ale také pro veřejnost. Přičemž 
nabídka bývá žánrově velmi různo-
rodá. Vedle činohry jsou to pořady 
hudební, pohybové i cestopisné. V 
letošním roce bude nabídka dětské-
ho předplatného rozšířena i o fi l-
mová představení. Vedle toho jsou 
to nedělní (či sobotní) pohádky. Ty 
jsou od letošního roku obohaceny o 
velmi pestrý dětský program v Kině 
Vysočina.

Pro dospělé jsme od loňského roku 
připravili již třetí skupinu abon-
má. První dvě skupiny jsou zaměře-

ny více méně na činoherní klasiku. 
Diváci ve třetí skupině již byli pře-
dem informováni o větší progra-
mové variabilitě. Zařazujeme pořa-
dy literární, hudební, černé divadlo 
a samozřejmě i činohru. V každém 
případě je to nabídka pestrá, ve které 
se objevují i menšinové žánry. Vedle 
toho je to pak celá řada koncertů a i 
zde se snažíme o rozmanitost. 

Navíc je dobré, pokud je to jen tro-
chu možné, uspořádat akci ve správ-
ném prostoru. Proto využíváme 
mimo naše sály také prostory klubo-
vé, kde velmi dobře vyniknou recitá-
ly, besedy a další komornější pořady.

V neposlední řadě nesmíme zapo-
menout na výstavní činnost v pro-
storách Staré radnici ve Žďáře nad 
Sázavou, kde se během roku pravi-
delně vystřídá celá řada jmen, např. 
Jindřich Štreit, Monika Vosyková, 
Jiří Slíva, Rostislav Magni, Antonín 
Kanta, Jan Svoboda, Pavel Tasovský 
a mnoho dalších.

Mají lidé ve Žďáru dostatečný 
zájem o kulturní akce?

Každé město či region je něčím 
specifi cké. Pokud chceme, aby byly 
pořady divácky úspěšné a navště-
vované, je dobré poznat co nejlépe 
sociální strukturu obyvatel a vychá-
zet z jejich požadavků, chcete-li vku-

su. Naproti tomu ale máme v názvu 
„Kultura“. 

A tak se vždy snažíme z pořado-
vé nabídky vybrat takové, které by 
nebyly v rozporu s naším přesvědče-
ním o úrovni a kvalitě pořadu. Rádi 
pak dáme prostor i jiným organizá-
torům, kteří přicházejí s pořady (a 
to mnohdy komerčně velmi úspěš-
nými), kterým my se někdy trošku 
vyhýbáme.

Konkrétně tedy stavíme především 
na dětském divákovi, divadelním 
předplatném, v posledních letech 
na velmi úspěšných klubových pořa-
dech, které jsou žánrově pestré a 
cenově dostupné nejen pro diváka, 
ale také pro nás.

Naproti tomu se velmi zamýšlíme 
nad „velkými“ koncerty, kde jsou 
nám značnými konkurenty např. 
reklamní agentury, různé fi remní 
festivaly apod. a kde je pak problém 
se stanovením výše vstupného.

Nedávno prošlo rekonstrukcí ki-
no a byl postaven nový Dům kul-
tury, dojde i na opravu divadla?

Jen upřesňuji. Kino bylo zatepleno 
a je plně digitalizované, což je dobrý 
počin. Bohužel interiér starý 60 let 
stále čeká na modernizaci. 

Budova byla svého času velmi dob-
ře navržena a postavena, vnitřní pro-
story se i po tak dlouhé době pyšní 
krásnými prvky architektury 60. let a 
nový kabátek by jim velmi slušel. 

Také plášť budovy Domu kultu-
ry prošel zdařilou rekonstrukcí, kte-
rá byla Žďáráky s nadšením přija-
ta. Na modernizaci sálu pracujeme 
postupně dle fi nančních možností 
našich i našeho zřizovatele. V tomto 

roce dochází i na budovu Městského 
divadla. 

Město Žďár nad Sázavou připravilo 
projekt na zateplení budovy. Pokud 
půjde vše dle předpokladů, opláštění 
by mělo být dokončeno ještě letos. 
Zda bude tak úspěšné jako u Domu 
kultury, zhodnotí občané Žďáru.

V červnu u vás zahraje inscenaci 
Racek pražské Dejvické divadlo. 
Podle čeho vybíráte inscenace a 
na jaká představení bychom měli 
ještě přijít?

Výběr inscenací podléhá více kri-
tériím. Některá jsou limitující jako 
např. technické parametry našeho 
jeviště. Především jeho rozměr, kte-
rý nám nabídku hodně ohraničuje. 
O jiných se dá diskutovat a za urči-
tých podmínek jsme schopni daný 
problém vyřešit. Je to např. cena 
představení. 

Jako solitér je pro nás mnohdy 
nedostupné, ale v kontextu divadel-
ního předplatného na vybraný titul 
dosáhneme. Mezi další kritéria pat-
ří velikost hlediště (počet sedadel), 
žánrová pestrost, vkus diváka, reper-
toár divadel a divadelních agentur. 
Snažíme se vyhledávat nová divadla 
a tituly, které ve Žďáře ještě nebyly. 
A s těmi, kteří se k nám vrací, komu-
nikovat tak, aby se k nám vraceli 
rádi. 

A co se týká podzimní nabídky. Již 
je na světě a nyní intenzivně pracu-
jeme na termínech. Rádi bychom ji 
našim návštěvníkům představily do 
konce května. Zájemce zvu na www.
dkzdar.cz, kde najdou celý program 
podrobně rozčleněný a popsaný. 

Pokud chceme, aby byly pořady divácky 
úspěšné, je dobré poznat vkus občanů

Marcela
Lorencová

ŽĎÁRSKÁ poliklinika letos slaví 30 let provozu. Popřát jí přijel i hejtman Jiří Běhounek.  Foto: archiv města

Žďárská poliklinika slavila výročí
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Hejtman Jiří Běhounek předal v 
Horáckém divadle Jihlava devěta-
dvacet záslužných medailí Kraje 
Vysočina za rozvoj krajského inte-
grovaného záchranného systému 
a především za záchranu lidských 
životů. 

„Kraj Vysočina je dlouhodobě nej-
bezpečnějším krajem v rámci České 
republiky. Složky IZS jsou důležitým 
stabilizačním prvkem a kraj se k nim 
v žádném případě neotáčí zády, nao-
pak dlouhodobě fi nančně podporuje 
nad rámec svých povinností vybave-
nost i připravenost všech složek napříč 
regionem,“ připomněl hejtman Jiří 
Běhounek.

Pavel Jenerál a Zbyněk 
Bukáček

Lékař Pavel Jenerál a řidič výjezdo-
vé skupiny Zbyněk Bukáček koor-
dinovali a poskytovali přednemoc-
niční neodkladnou péči v blízkosti 
ozbrojené útočnice, která držela loni 
na podzim rukojmí v budově střední 
školy ve Žďáře nad Sázavou. Společ-
ně vyzvedli rukojmí a resuscitova-
li zraněného studenta, a to i přes to, 
že byl prostor zamořený pepřovým 
sprejem a hrozilo jim bezprostřed-
ní nebezpečí. Prokázali tak nejen 

odvahu, ale i neobyčejnou rozvahu v 
mimořádné a stresující situaci. Svým 
osobním nasazením výrazně přispěli 
ke zvládnutí celé situace.

Boris Broďák a Petr Novák 
Mimořádnou odvahu a osobní 

statečnost prokázali loni v říjnu při 
zásahu proti nebezpečné a ozbroje-
né pachatelce, které držela rukojmí 
v budově střední školy ve Žďáře nad 
Sázavou. Poté co se policejní vyjed-
navač Petr Gruber domluvil s útoč-
nicí na výměně za rukojmí, použili 
elektrický paralyzér, pomocí kterého 
nebezpečnou ženu zadrželi a zachrá-
nili tak pobodanou dívku.

Petr Gruber
Policejní vyjednavač se podílel na 

zadržení ozbrojené útočnice v budo-
vě střední školy ve Žďáře nad Sáza-
vou. Poté, co s nebezpečnou ženou 
navázal komunikaci, domluvil se s ní, 
že se vymění za zraněnou studentku, 
kterou žena zadržovala. V tom oka-
mžiku jeho kolegové z Jednotky pro 
ochranu jaderné elektrárny Dukova-
ny Petr Novák a Boris Broďák útoč-
nici za pomoci elektrického paraly-
zéru zadrželi. Nominovaný prokázal 
velkou osobní statečnost a význam-

ně se zasloužil o zvládnutí zásahu.

Martin Neuer
V květnu loňského roku nakupo-

val v obchodním domě ve Žďáře nad 
Sázavou. Přitom si všiml, že jeden 
ze zákazníků zkolaboval. Ani chví-
li neváhal a poskytl mu okamžitou 
profesionální masáž srdce. Po chvíli 
obnovil činnost životních funkcí a 
tím mu zachránil život. Nominovaný 
pracuje u vojenské policie jako ostra-
ha muničního skladu Jaroměř. Svou 
vysokou mírou profesionality a roz-
hodnosti přispívá k dobrému jménu 
Armády ČR.

Petr Vejvoda (záslužná 
medaile I. stupně, in memo-

riam) – navržen
SDH Kraje Vysočina

Petr Vejvoda loni v říjnu zachrá-
nil život své spolužačky na jedné ze 
žďárských středních škol, při úto-
ku duševně narušené ženy byl sám 
smrtelně zraněn. Hrdinský čin Pet-
ra Vejvody už od loňského října při-
pomíná i alej u veselského rybníka 
nesoucí jeho jméno a také pamětní 
deska, která byla tento týden odha-
lena na budově Obchodní akademie 

ve Žďáře nad Sázavou. Petrův hrdin-
ský čin zůstane nezapomenut.

Hana Balabánová
Studentka oboru Všeobecná zdra-

votní sestra na Vysoké škole poly-
technické Jihlava byla loni v listopa-
du svědkem kolapsu staršího občana 
na nádraží ve Žďáru nad Sázavou. 
Poskytla mu okamžitou první 
pomoc, a tím mu zachránila život. 
Následně jednala velmi skromně 
a uvedla jen školu, kterou studu-
je. Příbuzní zachráněné osoby tak 
poslali děkovný email do školy a až 
potom se dozvěděli jméno skromné 
zachránkyně.

Petr Doležal a Miloš Sochor
Letos v únoru byli svědky, když se 

na Pilské nádrži u Žďáru nad Sáza-
vou prolomil led pod osamoceným 
bruslařem. Uslyšeli jeho zoufalé 
volání a vydali se mu pomoci. Ris-
kovali a přiblížili se po zamrzlé hla-
dině téměř až k tonoucímu, kterého 
za pomocí lyžařských holí vytáhli. 
Podchlazenému muži pak zavolali 
záchrannou službu. Oba nominova-
ní mu svým rozhodným a včasným 
jednáním zachránili život.  -zt-

Hejtman ocenil hrdiny medailí

Ve Žďáře se bude konat Den 
Žďáru, na kterém budou účin-
kovat převážně žďárští umělci. 

 Antonín Zvěřina

Den Žďáru, Žďáráci pro Žďárá-
ky, akce s tímto názvem se uskuteč-
ní ve Žďáře nad Sázavou v sobotu 
6. června. Starosta Zdeněk Navrátil 
konstatoval, že se podařilo doladit 
již fi nální program. „Myslím si, že na 
to, že se jedná o první ročník, navázali    
jsme spolupráci s celou řadou žďár-
ských institucí,“ naznačil. 

Upozornil, že se jedná o akci, kdy 
Žďáráci opravdu budou bavit, až 

na výjimky, Žďáráky. To například 
poruší vystoupení skupiny Žlutý 
pes jako vyvrcholení celého progra-
mu. „Věřím, že nám bude přát poča-
sí a že si tuto první celožďárskou akcii 
užijeme,“ poznamenal Navrátil. 

Doplnil, že akce se koná v sou-
vislosti s první zmínkou o Žďáru a 
povýšením na město. Z mimožďár-
ských účinkujících dále upozornil 
na divadlo KUFR, kdy jeho členové 
se zhostí dopoledního moderování. 
„Program v tuto dobu bude určen nej-
mladším obyvatelům města,“ nastínil 
Navrátil. 

Upozornil ještě na jednu specia-
litu, účinkování pěveckého sboru 

Stella Alpine z Itálie. V tento den 
pokřtí dětský pěvecký sbor Žďárá-
ček od 20 hodin v městském diva-
dle nové CD. 

„Pozval si právě tento sbor a my     
jsme využili příležitosti k vystoupení 
na Dnu Žďáru. Moc se na něj těšíme,“ 
přiznal Navrátil. Dodal, že na pořá-
dání se podílí stovky pořadatelů 
včetně dobrovolníků. 

Uvedl, že během tohoto dne se 
náměstí uzavře dopravě, kromě 
městské hromadné dopravy. Provo-
zovatel pak nabídne vyhlídkové jíz-
dy po Žďáru vyhlídkovým autobu-
sem. 

Místostarosta Josef Klement při-

pustil, že zájem o účinkování žďár-
ských umělců předčil očekávání a 
na ty, na které se nedostalo letos, 
se dostane příště. Tím naznačil, že 
se jedná o akci, která by se ve městě 
měla opakovat.

Červen ve Žďáře nad Sáza-
vou nabídne mnoho dalších akcí. 
V pátek 5. června odpoledne se 
koná Běh naděje a večer Muzejní 
noc. V neděli 7. června se uskuteční 
na Pilské nádrži závody dračích lodí 
Dračí Pilák. V neděli 14. června se 
mou zájemci těšit na Festival decho-
vých hudeb a Kouzelný zámek. Ve 
čtvrtek 18. června proběhne kon-
cert v rámci Concentus Moraviae.

Žďáráci potěší na svém dni Žďáráky

Druhý závod seriálu dračích lodí 
Vysočiny se uskuteční v neděli 7. června 
na Pilské nádrži u Žďáru nad Sázavou. 
Pořadatel Roman Dopita připomněl, 
že tradice začala před devíti lety. Závo-
dy na Pilské nádrži se letos uskuteční 
poprvé. 

Letošní seriál začal 14. února zimním 
závodem na nádrži Velké Dářko. Pokra-
čovat budou v sobotu 13. června na ryb-
níku Řeka O trofej rytíře Mikuláše Stře-
dy, 25. července v Telči bude akce Draci 
v Telči a vyvrcholí posledním závodem 
Dračí lodě Velké Dářko 29. srpna. 

„Závod Dračí Pilák se bude konat v rám-
ci Dne Žďáru tak, jak jsme se domluvili 
s vedením města,“ poznamenal Dopita. 
Netajil, že zatím se pořadatelé nesetká-
vají s příliš velkým zájmem posádek. 
„To se stává,že se posádky hlásí na posled-
ní chvíli,“ připustil Dopita. 

Zakladatel dračích závodů Vladimír 
Ehl naznačil, že pořadatelé na Piláku 
vyhlásili čtyři kategorie závodu, fi rmy, 
FUN, ženy a poprvé zkusili přilákat 
střední školy. U těch se mohou hlásit 
pouze studenti nad patnáct let. 

Dopita doplnil, že závody budou spo-
lečně s doprovodným programem pro-
bíhat od 9 do 18 hodin. „Doprovodný 
program ovšem nebude tak rozsáhlý, jak u 
posledního závodu Dračí lodě Velké Dář-
ko,“ podotkl. Zdůraznil, že i tento závod 
se uskuteční na Pilské nádrži, pouze mu 
pořadatelé ponechali původní název. 
Netajil, že je k přesunu přiměly dobré 
podmínky, které ve Žďáře obdržely. 

„Na závod poslední víkend v srpnu plá-
nujeme větší doprovodný program, měla 
by ho provázet nejrůznější strašidla a 
duchové,“ naznačil Dopita. Vše vyvrcho-
lí závěrečným ohňostrojem.  -zt-

Dračí lodě ovládnou Pilák

KDYŽ ve Žďáře zaprší, je důležité roztáhnout si deštník. Pak je čas i na 
krátkou debatu. Foto: Antonín Zvěřina  

Když ve Žďáře prší
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Obhájcem obviněného Lubo-
ra Černého, bývalého jednatele 
společnosti Auto Activity, je 
žďárský advokát Miloš Jirman 
ze Žďáru nad Sázavou. 

 -kra-

Váš klient je obviněn z celkem 
třech trestných činů s horní trest-
ní sazbou odnětí svobody až na 
deset let, co na to říkáte?

Příslušné součásti Policie České 
republiky se záležitostmi týkajícími 
se společnosti Auto Activity zabý-
valy déle než rok a až s tímto časo-
vým odstupem bylo zahájeno trestní 
stíhání umožňující uplatnění práva 
na obhajobu. Dosud tedy byly shro-
mažďovány zejména podklady v 
neprospěch obviněných a až nyní, 
byť s určitou nevýhodou časového 
handicapu, bude úkolem obhajoby 
dosavadní zjištění objasnit a vyvážit. 
S obsahem usnesení o zahájení trest-
ního stíhání nelze souhlasit, a proto 
proti němu byla ze strany obvině-
ných podána v zákonné lhůtě stíž-
nost.

Kriminalisté vydali zprávu, že 
váš klient způsobil škodu přesa-
hující 40 milionů korun.

Zmíněná částka bude zajisté roz-
porována a rovněž tak i tvrzení, že 
k neuhrazení některých závazků 
ze strany společnosti Auto Activi-
ty došlo v podvodném úmyslu, či s 
cílem neoprávněného získání fi nanč-
ních prostředků.

Zároveň proti vašemu kliento-
vi běží insolvenční řízení. V té-
to chvíli, jakou částku po vašem 
klientovi žádají uhradit věřitelé, 
potažmo, kolik jich celkem je?

Insolvenční řízení probíhá pro-
ti společnosti Auto Activity. Veš-
keré údaje včetně počtu věřitelů a 
přihlášených pohledávek jsou elek-
tronickou cestou veřejně dostupné 
na insolvenčním rejstříku.

Je vůbec reálné, aby váš klient 
dostál svým závazkům? Jakým dis-
ponuje majetkem?

Zda a v jakém rozsahu budou 
vypořádány závazky společnosti 
Auto Activity je odvislé od průbě-
hu insolvenčního řízení. Společnost 
disponovala značným nemovitým 
a movitým majetkem, který je ny-
ní postupně v rámci konkurzu zpe-
něžován.

Jak se váš klient dostal do potíží, 
které došly až do této situace?

Z dostupných podkladů vyplývá, 
že společnost Auto Activity ještě na 
počátku roku 2013 vykazovala pozi-
tivní růstový trend. Obrat ve vývoji 
souvisel s nedostatečným fi nančním 
krytím výstavby Autocentra Jihla-
va, když úvěrující peněžní ústav přes 
původní příslib další fi nancování 
odmítl.

Firma PSJ za stavbu autocent-
ra BMW v Jihlavě chce po vašem 
klientovi uhradit cca 50 milionů 
korun včetně úroků. Nebyl inves-
tiční záměr chybou?

I s odstupem času lze na výstavbu 
nového Autocentra v Jihlavě pohlížet 
jako na dobrý a životaschopný 
záměr. Problém byl zejména ve ztrá-
tě dříve předpokládaného dofi nan-
cování v průběhu výstavby. Třeba se 
jednou dozvíme pravé důvody, proč 
peněžní ústav, který se nejprve roz-
hodl účastnit se na tomto projek-
tu svým fi nancováním, v průběhu 

výstavby od této své účasti upustil. 
Společnost PSJ zhotovila budovu 
jednoho z nejlepších autosalonů v 
republice a fi nanční prostředky jsou 
v této stavbě proinvestovány. Před-
pokládáme, že se tuto stavbu poda-
ří v rámci insolvenčního řízení zpe-
něžit tak, aby byl výnos pro věřitele 
včetně PSJ co nejvýraznější.

Rozhovor přetištěn z Jihlavských listů

Obhájce obviněného šéfa Auto Activity:
škodu budeme rozporovat

Miloš Jirman

NEJVĚTŠÍ autosalon na Vysočině byl v Jihlavě v provozu jen pár měsíců. Od loň-
ského ledna je provozovna vyklizená. Foto: archiv společnosti PSJ

Policie obvinila už bývalého jednatele společnosti Auto Activity Lubora 
Černého (48) ze Žďáru nad Sázavou ze tří trestných činů. Ze zpronevěry, 
podvodu a úvěrového podvodu s celkovou škodou související s prodejem aut 
přesahující 40 milionů korun. 

Černý je stíhaný jako fyzická osoba a v případě, že ho soud uzná vinným, 
hrozí mu až deset let pobytu za mřížemi. Černý se dostal do problémů v sou-
vislosti s výstavbou největšího autosalonu a autoservisu na Vysočině, oteví-
ral se nedaleko areálu jihlavské nemocnice v září 2013 a nyní už má rok půl 
zavřeno. 

Investorem jednoho z největších autosalonů v Česku se stala právě společ-
nost Auto Activity se základnou ve Žďáře nad Sázavou, která byla i jeho pro-
vozovatelem. Jednatel fi rmy Lubor Černý chtěl zákazníkům nabídnout nejen 
kompletní prodej a servis značek BMW či Ford, ale i služby lakovny, myčku 
nebo také posezení ve stylové restauraci včetně zázemí kongresového centra. 

Stavba si vyžádala investici ve výši 88 milionů korun, a to jen ve stavební 
části. Od loňského ledna je provozovna vyklizená. -kra-

O co v kauze jde

Pouť hodnotí
starosta kladně

Průběh tradiční květnové žďárské pouti potěšil staros-
tu Zdeňka Navrátila. „Vydařilo se počasí, které už obyva-
telé města i návštěvníci dlouho nepamatují,“ poznamenal. 
Vzpomněl na loňský rok, kdy propršel celý týden a bylo 
chladno.  

„Absence deště nás uchránila od toho, že jsme nemuseli 
kolem prodejních stánků odstraňovat vodu,“ konstatoval. 
Připustil, že i když návštěvnost byla větší než loni, přece 
jen počet lidí zůstal za očekáváním. 

„Myslíme si, že za to částečně může i mistrovství světa 
v hokeji, které se konalo v České republice,“ poznamenal 
Navrátil. Novou atrakcí se staly vyhlídkové lety vrtulní-
kem. Protože se setkala s kladnou odezvou, bude měs-
to zvažovat, zda by nebylo dobré provozovatele pozvat 
v příštím roce, ale bez nedělních letů.

Do Žďáru přijela asi stovka dalších atrakcí. Navrá-
til naznačil, že radnice očekává vyšší výnos i vzhledem 
k počasí, kdy režie budou nižší než loni v souvislosti 
s odstraňováním vody. 

Žďárský starosta netajil, že se vyskytly provozní pro-
blémy, například s najížděním atrakcí či umísťováním 
stánků. „Většinu z nich se podařilo zvládnout. Stejně tak 
bezpečnost ve městě, kdy se musely řešit jen některé drob-
né přestupky,“ uvedl Navrátil.  Mluvčí Nikola Adlerová 
upozornila, že kompletní vyúčtování bude k dispozici 
zhruba během dvou měsíců. -zt-

Budou moci
upozornit na nešvary

Vedení města ve Žďáře nad Sázavou hodlá lépe 
komunikovat s obyvateli města. Na doporuče-
ní komise rozvoje a životního prostředí rada města 
odsouhlasila na webu města novou ikonu Lepší mís-
to. Ta umožní lidem vyfotit ve městě nešvary, které se 
jim nelíbí, a umístit je právě pod tuto ikonu. 

„Zodpovědný úředník pak tento problém bude řešit,“ 
uvedl starosta Zdeněk Navrátil. Doplnil, že v sou-
časné době lidé tuto možnost nemají. „S provozova-
teli aplikace ještě budeme projednávat, zda by ji nemoh-
la využít městská policie,“ podotkl Navrátil. Věří, že se 
aplikaci podaří zpustit do 30. června. 

Upozornil, že stejný systém využívá město Kolín a 
tato služba funguje ke spokojenosti obyvatel i vede-
ní města. „Do programu jsou zapojeny i fi rmy, které pro 
město vykonávají určité služby. Toho bychom v budouc-
nu chtěli dosáhnout i my, aby mohli veškeré problémy ih-
ned řešit,“ poukázal Navrátil. 

Dodal, že město uvažuje na webové stránky umístit 
i klikací rozpočet. Ten umožňuje zájemcům se pře-
svědčit, jak město hospodaří. Hlavní garanci pone-
se na bedrech tajemník Jan Havlík, garanti budou i 
vedoucí odborů. „Důležitou roli bude hrát i komunit-
ní koordinátor, pro kterého to bude studnicí informací o 
dění ve městě“ konstatoval na závěr starosta Navrátil. 
 -zt- 

Chtějí dům
pro postižené

Na Kraj Vysočina směřuje ze Žďáru 
nad Sázavou žádost o výstavbu domu se 
zvláštním režimem s kapacitou 100 až 
120 lůžek. „V současné době tady máme 
40 lůžek, což je naprosto nedostačující,“ 
poznamenal místostarosta Josef Kle-
ment. 

Dalších 50 až 60 diagnostikovaných 
případů nemá město kam umístit, nebo 
jsou umístěny v zařízeních, které pro 
takovou službu nejsou uzpůsobeny. 
„Chybí jim například technické zázemí,“ 
upozornil Klement. 

Zdůraznil, že všechna podobná zaří-
zení nese na svých bedrech město. To 
navrhlo využít objekt bývalého Domo-
va mládeže na Komenského 8 vedle 3. 
základní školy. „Jedná se o objekt kraje, 
kterému hrozí, že nebude mít využití, pro-
tože současné instituce hledají nebo získají 
nové prostory,“ nastínil Klement. 

Netajil, že zatím je vše ve stádiu jed-
nání a v případě vstřícnosti všech 
dotčených institucí je možné, aby tato 
potřebná služba vznikla do tří let. Zři-
zovatel - kraj pak určí, jakému regionu 
bude sloužit.  -zt-
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Během dubna začaly v kostele sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
ve Žďáře nad Sázavou  přípravy na 
novou elektroinstalaci. „V kostele se 
plánuje nové osvětlení. Dále se usku-
teční rekonstrukce svícnů v přízemí 
a v prvním patře objektu,“ poukázal 
správce areálu P. Vladimír Záleský.

Jedná se o dobové barokní zrca-
dlové svícny. Začne také restaurace 
prvního ze čtyř bočních oltářů. „Nej-
větší práce se uskuteční v prvním pat-
ře, v prvních ochozu, kde jsou v hava-
rijním stavu nosné krovy,“ naznačil P. 
Záleský. 

Doplnil, že tento problém vyvstal 
ještě před převzetím areálu do majet-
ku Římskokatolické církve a Národ-
ní památkový ústav, dřívější vlastník, 
s touto akcí počítal. 

„Zhruba po měsíci, co jsme Zelenou 
horu převzali, se trámy pohnuly a jed-
nu část ochozů v prvním patře jsme 
zcela uzavřeli,“ podotkl P. Záleský. 
Krov se musel podepřít, aby nedošlo 
k ještě větší havárii. 

„Musíme je opravit v dohledné době, 
i když se bude jednat o složitou akci, 
která si vyžádá značnou peněžní část-
ku,“ netajil P. Záleský. Peníze hod-
lá majitel čerpat z ministerstva kul-
tury, P. Záleský si velice pochvaluje 
spolupráci s Krajem Vysočina, což se 

Na Zelenou horu se vrátí zvony

V KOSTELE sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře se musí opravit část krovů.  Foto: Antonín Zvěřina

projevilo i při desetiletých opravách 
baziliky Nanebevzetí Panny Marie 
v areálu zámku Kinských. 

„Myslím si, že památkáři vidí, že 
prostředky vždy vynakládáme účel-
ně. Co nás ale tíží, je peněžní spoluú-
čast,“ nastínil P. Záleský. Připomněl, 

že loni se slavilo dvacetileté výročí 
zařazení areálu na seznam světového 
kulturního dědictví UNESCO. 

„Tehdy jsme si s městem přislíbili, 
že se vrátí na Zelenou horu zvony. Ty 
byly odebrány při druhé světové válce a 
už se na původní místo nikdy nevráti-

ly,“ poznamenal P. Záleský. 
Vysvětlil, že se bude provádět řada 

drobných akcí jako zařizování sakris-
tie, aby mohla sloužit poutníkům. Ta 
trpěla vlhkostí, což odstranilo vybu-
dování nové podlahy s odvětrovací-
mi kanály.  -zt-
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• převodu družstevního po-
dílu k bytu 3+1 

na ulici Purkyňova ve Žďáře nad 
Sázavou 2. Jedná se o byt v 1. NP s 
balkonem o celkové ploše 64 m2. 

Cena činí 1 450 000,- Kč.

ZELENÁ HORA , 
stavební bytové družstvo 

Brněnská 1146/30, Žďár nad Sázavou

Bližší informace jsou na internetových stránkách družstva 
www.sbdzh.cz nebo je získáte telefonicky na čísle 566 651 911, 

prostřednictvím e-mailové pošty na adrese info@sbdzh.cz nebo 
v sídle družstva na adrese Brněnská 1146/30, Ždár na Sázavou.

• kanceláře v administrativní bu-
dově družstva – 2 kanceláře o ploše 
32,34 m2, 1 kancelář o ploše 13,5 m2, 
1 kancelář o ploše 15,93 m2

venkovní zpevněné plochy

Nový občanský zákoník (dále jen 
NOZ) nabyl účinnosti dnem 1. 
ledna 2014. Současně k tomuto da-
tu byl zrušen zákon č. 72/1994 Sb. 
(zákon o vlastnictví bytů), který 
upravoval mimo jiné i otázky spo-
jené s vlastnictvím a správou byto-
vých jednotek a společných částí 
domů. Nově je vše, co se týká by-
tového spoluvlastnictví upraveno 
v NOZ a případně i nařízením vlá-
dy č. 366/2013 Sb., o úpravě někte-
rých záležitostí souvisejících s by-
tovým spoluvlastnictvím. 

NOZ na jedné straně upravuje 
oblast bytového spoluvlastnictví 
kogentně, ale na druhé straně dává 
i prostor společenstvím vlastníků 
(dále jen společenství) řadu věcí 
upravit odchylně nebo i detailně 
ve svých stanovách. Proto je pro 
společenství důležité nepodcenit 
text stanov a zahrnout do nich vše, 
co je důležité pro zajištění správy a 
řádného chodu domu. Například 
NOZ zavádí jednotný systém hla-

sování na zasedání shromážděních 
vlastníků s tím, že o všem rozho-
duje nadpoloviční většina přítom-
ných vlastníků (s výjimkou §1214, 
kdy je vyžadován souhlas všech 
vlastníků). Původní Zákon o vlast-
nictví bytů naopak rozlišoval pro 
různé typy rozhodování i odlišné 
váhy hlasů. Domníváme se, že ten-
to způsob hlasování je vhodnější, 
a proto lze doporučit, aby i nadále 
byla ve stanovách tam, kde to NOZ 
umožní, i různá váha hlasů. Nao-
pak Zákon o vlastnictví bytů nedá-
val žádnou pravomoc statutárnímu 
orgánu samostatně rozhodovat, byť 
se jednalo o drobnou opravu na 
domě. NOZ umožňuje přenést ur-
čité pravomoci přímo na statutární 
orgán tj. na výbor nebo předsedu 
společenství. Je tady možné ve sta-
novách defi novat, v jakých věcech a 
do jakých objemů může samostat-
ně statutární orgán rozhodovat bez 
předchozího souhlasu shromáždě-
ní vlastníků. Nově vyžaduje NOZ, 

Dne 28. května 2015 se koná shro-
máždění delegátů ZELENÁ HORA , 
stavebního bytového družstva, jehož 
hlavním bodem programu je zhod-
nocení a uzavření výsledků hospoda-
ření za rok 2014. 

Představenstvo družstva zpraco-
valo a doporučilo delegátům ke 
schválení písemnou výroční zprá-
vu, ze které vyplývá, že i přes výraz-
ný pokles úrokových sazeb, který se 
negativně promítá do hospodaření 
družstva, lze dosažené výsledky roku 
2014 hodnotit pozitivně. Bylo dosa-
ženo zisku po zdanění ve výši přes 
389 tis. Kč.

Součástí zprávy je i návrh na rozdě-
lení zisku, a to spolu s nerozděleným 
zůstatkem zisku z roku 2013. Cel-
kem je možné rozdělit zisk v objemu 
přes 1 054 tis. Kč. Představenstvo 
družstva navrhlo, aby z této částky 
bylo rozděleno celkem 678.364,80 
Kč a zbývajících 376.614,32 Kč by-
lo ponecháno jako nerozdělený zisk 
pro příští rok, jako rezerva. Z navrže-
ných prostředků k rozdělení je byto-
vým domům přidělen zisk v celkové 
výši 428.364,80 Kč, tj. 63,15 %. 

Účetní závěrka za rok 2014 by-
la ověřena prostřednictvím au-
ditu provedeného auditorskou 
společností InForm Audit s.r.o. 
V závěru této zprávy auditora je 
konstatováno, že účetní závěrka 
dává věrný a poctivý obraz aktiv 
a pasiv družstva a nákladů, výno-
sů a hospodaření za rok 2014 a že 
závěrka je provedena v souladu 

s českými účetními předpisy.
Vedle uzavření roku 2014 budou 

delegáti seznámeni i s plněním hlav-
ních úkolů pro nové funkční obdo-
bí 2012 až 2016, které si na základě 
usnesení z volebního shromáždění 
delegátů konaného 24. 11. 2011 sta-
novilo představenstvo. Na programu 
je rovněž vystoupení předsedy kon-
trolní komise, ve kterém bude infor-
movat přítomné delegáty o činnosti 
komise a zjištěných závěrech z pro-
váděných kontrol s tím, že nebyly 
při kontrolní činnosti zjištěny žádné 
zásadní nedostatky v práci družstva 
a jeho zaměstnanců. V návaznosti 
na platnost nového občanského zá-
koníku je delegátům předkládána ke 
schválení nová směrnice „Zásady pro 
určování běžné a jiné správní činnos-
ti družstva a stanovení příspěvků a 
poplatků za tyto činnosti“. Jak vyplý-
vá z jejího názvu, tak jejím cílem je 
defi novat co je běžnou správní čin-
ností vykonávanou ve prospěch čle-
nů. Její součástí je i návrh výše správ-
ních příspěvků pro rok 2015 s tím, 
že není navržena žádná změna a tyto 
příspěvky zůstávají ve stejné výši již 
od roku 2010.

Písemná výroční zpráva a další 
materiály předkládané na shromáž-
dění delegátů jsou v plném rozsahu 
zveřejněny na webových stránkách 
družstva (www.sbdzh.cz) a zveřej-
něn zde bude i zápis z jednání shro-
máždění delegátů. 

Ing. Zdeněk Štursa,
předseda představenstva

Dopad zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, na společenství vlastníků

Informace o jednání shromáždění 
delegátů

NABÍZÍ
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ

PRONAJME TYTO VOLNÉ 
NEBYTOVÉ PROSTORY

A PLOCHY

aby ve stanovách společenství byla 
defi nována pravidla pro tvorbu je-
ho rozpočtu. Dále zákon umožňuje 
využívat rozhodnutí mimo zasedá-
ní shromáždění, tj. hlasování v pí-
semné formě zápisem per rollam 
ve lhůtě jednoho měsíce od konání 
shromáždění, které nebylo usná-
šeníschopné; pokud společenství 
vlastníků chce tento způsob rozho-
dování uplatňovat i nad rámec to-
hoto zákonného vymezení, je třeba 
rozsah zakotvit ve stanovách spo-
lečenství. Nový je i přístup k for-
málnímu obsahu stanov. Zatímco 
před účinností NOZ bylo možné 
uvádět ve stanovách alternativně 
jako statutární orgán jak výbor, tak 
pověřeného vlastníka a vlastníci se 
na shromáždění dohodli a zvolili 
jeden z obou možných orgánů, je 
dnes situace složitější, protože ve 
stanovách musí být uveden pouze 
ten statutární orgán, který je, re-
spektive bude zvolen. Proto je nut-
né již před schválením stanov se 
předem dohodnout, jaký statutární 
orgán bude společenství mít. 

Z uvedených příkladů je zřejmé, 
že proces tvorby stanov není jed-
noduchý a bude důležité pro bu-
doucí chod společenství mít dobře 
zpracované stanovy. Dalším pro-
blémem při jejich tvorbě je i to, že 
prozatím nejsou k dispozici žádné 
závazné výklady k NOZ, ale ani 
žádná soudní rozhodnutí, která by 
upřesnila, jak vykládat jednotlivá 
ustanovení zákona. Navíc se již ve-
řejně hovoří o řadě rozporů či pro-
blémů, které nejsou dobře v zákoně 
ošetřeny a bude proto nutné tento 
zákon novelizovat. V souvislos-
ti s tím se nejčastěji uvádí termín 
1. 1. 2017. To vše znamená další 
komplikaci při tvorbě stanov spole-
čenství a je zřejmé, že i dnes zpra-

cované stanovy budou muset být 
v dalších letech dále dopracovány a 
zpřesněny v návaznosti na výklad a 
novelizaci zákona.

Pokud jde o termín přizpůsobe-
ní stanov NOZ, je dán zákonem 
do tří let od nabytí účinnosti, tj. do 
31. 12. 2016. Současně je ale třeba 
brát zřetel na to, že NOZ upřesnil i 
to, co má být obsahem názvu spo-
lečenství vlastníků. Název musí ob-
sahovat slova „společenství vlast-
níků“ a označení domu, pro které 
společenství vzniklo. Nejsou-li tyto 
podmínky v jeho současném názvu 
splněny, musí toto společenství za-
jistit změnu názvu již do dvou let tj. 
do 31. 12. 2015. Ale vzhledem k to-
mu, že je jeho název nedílnou sou-
částí stanov, znamená to prakticky 
provést změnu stanov do tohoto 
termínu u těch společenství, jejichž 
název nesplňuje podmínky zákona. 

Představenstvo družstva se po-
drobně zabývalo problematikou 
dopadu NOZ do stanov společen-
ství. Konstatovalo, že proces jejich 
tvorby byl pro odborné zaměst-
nance družstva složitý a časově ná-
ročný a že družstvo investovalo do 
přizpůsobení stanov NOZ i nema-
lé fi nanční prostředky. Rozhodlo 
se proto chránit text zpracovaných 
stanov jako autorské dílo bytového 
družstva a nepřipustí jeho svévolné 
kopírování. Rozhodlo nabídnout 
těm společenstvím, která by měla 
zájem na využití textu zpracova-
ných stanov, konzultaci k obsahu 
stanov za dohodnutou cenu, která 
bude obsahovat i budoucí bezplat-
nou konzultaci k aktualizaci stanov 
po novele NOZ.

Za představenstvo družstva 
Ing. Zdeněk Štursa 

– předseda představenstva
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Farnost při kostele sv. Prokopa ve 
Žďáře nad Sázavou plánovala opra-
vu schodiště, které napadla dřevokaz-
ná houba. Mínila tak v kostele provést 
rekonstrukci elektroinstalace. Na tyto 
akce požádala o dotaci Kraj Vysočina. 
Ukázalo se, že kraj může přispět pou-
ze na opravu schodiště. Farnost proto 
výši plánované částky snížila. V rám-
ci rozpočtových opatření město Žďár 
přislíbilo farnosti 150 tisíc korun. 

Finanční výbor ale zastupitelstvu na-
vrhl, aby se částka snížila na polovinu. 

Ladislav Bárta (TOP 09) při projed-
návání na zastupitelstvu navrhl celou 
záležitost odložit. „Do květnového zastu-
pitelstva by se všechny věci ohledně snížení 
rozpočtu vyjasnily,“ nastínil. Podpořil ho 

zastupitel Karel Herold (ČSDD). „Vadí 
mně, že farnost krátí svoje vložené peníze 
bez vysvětlení,“ vysvětlil.

Radek Zlesák (ANO 2011) si na-
opak myslel, že ta pochybení nejsou 
tak závažná, a doporučil odsouhlasit 
částku v plné výši. Místostarosta Josef 
Klement (KDU-ČSL) připomněl, že 
město se zavázalo přispívat na památ-
ky a částka v rozpočtu již byla odsou-
hlasená.

Zastupitelstvo nejprve hlasovalo o 
snížení částky na 75 tis. korun. Návrh 
nebyl přijat. Neprošel ani návrh bod 
odložit. Nakonec zastupitelé odsouhla-
sili rozpočtová opatření jako celek, což 
znamená, že farnost obdrží 150 tisíc ko-
run.  –zt-

Farnost obdrží příspěvek

Zateplení městského divadla ve 
Žďáře nad Sázavou se uskuteční 
v letošním roce. Fasáda získá víno-
vou barvu, městu s realizací pomů-
že dotace Státního fondu životního 
prostředí ve výši zhruba 5,5 milionů 
korun. Tu procentuálně určuje cena 
vysoutěžená ve výběrovém řízení. 
Ta činí přibližně 14 milionů korun. 
Pokud město chce dotaci získat, 
musí akce dokončit do konce října.

Starosta Zdeněk Navrátil neta-
jil, že se mu nelíbí ani okolí tohoto 
objektu. „Osobně mi chybí přiměřený 

vchod do divadla, kdy se tam vchází 
přímo z vozovky,“ poznamenal. Při-
vítal by proto v těchto místech něja-
ký předdivadelní prostor.

Uvědomuje si ale, že se musí vyře-
šit celý prostor Doležalova náměstí. 
„Musíme si uvědomit, že se tam v do-
pravním provozu pohybují chodci, což 
není zcela bezpečné zejména v prosto-
ru před sokolovnou. Také je třeba řešit 
parkovací místa,“ přemítal Navrátil. 
Netajil, že nejméně projekčně se 
tímto problémem město musí zabý-
vat.  –zt-

Uskuteční se zateplení divadla

Dopřejte si tu radost z rozkvetlé-
ho balkonu nebo šťavnaté domá-
cí zeleniny! Že nemáte zahradu? 
Mnoho chutných druhů zeleniny 
můžete pěstovat v květináčích. Se 
zaléváním vám navíc pomohou sa-
mozavlažovací truhlíky.

Jejich výhodou je, že do nich sta-
čí dolévat vodu přibližně jen jed-
nou týdně. Dokáží také množství 
vody regulovat, umožňují kořenům 
dýchat a starají se o rostlinu v pod-
statě za vás. Díky moderním mate-
riálům odolávají slunci i mrazu a 
jsou lehké, takže se snadno přená-
šejí, udržují i skladují.

Samozavlažovací truhlíky se sklá-
dají ze dvou propojených částí - 
zásobníku vody a pěstební části, 
která má ve dně speciální knoty a 

často i kónické otvory. Vláha stou-
pá ze zásobníku pomocí knotů a 
šachtiček nahoru do substrátu a 
přímo ke kořenům rostlin.

Vhodné jsou pro pokojové i bal-
konové rostliny od bylinek, letni-
ček, trvalek, až po dřeviny, zkrátka 
pro všechny rostliny, které ocení 
trvalý přísun vody. Okrasné rost-
liny vám svými nádhernými květy 
budou v samozavlažovacích truhlí-
cích dělat samou radost.

Ze zeleniny se v samozavlažova-
cích truhlících bude dařit rajča-
tům, paprikám nebo lilkům. Z kvě-
tináčů si můžete dopřát i sladké 
ovoce jako jsou maliny nebo ostru-
žiny. Skvělé jsou také na bylinky.
 -tz-

Pohodlí s novými truhlíky
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NABÍDKA SLUŽEB

V polovině května odstartovala no-
vá vlna žádostí v programu Nová ze-
lená úsporám. Celkem se rozdělí 1,1 
miliardy korun. Tento program se 
dělí na dva podprogramy, rodinné a 
bytové domy, s jasně defi novanými 
oblastmi podpory.

Mezi hlavní cíle programu pat-
ří zlepšení stavu životního prostře-
dí, úspora energie, zlepšení vzhledu 
měst a obcí.

Mohou jej tedy využít stavební-
ci na snížení energetické náročnosti 
stávajících rodinných domů, výstav-
bu rodinných domů s velmi nízkou 
energetickou náročností, výměnu 
neekologických zdrojů tepla na vytá-
pění a na instalaci solárních termic-
kých systémů.

Komu je program určen?
Majitelům a stavitelům rodinných 

domů v ČR a současná výzva je ote-
vřena rovněž pro majitele bytových 
domů v Praze.

Do kdy je program aktivní?
Program Nová zelená úsporám je ak-

tivní od roku 2014 do roku 2020. Pří-
jem žádostí probíhá od 15. 5. do 31. 
10. 2015, případně do vyčerpání.

Jak a kde o dotaci požádat?
Žádost o dotaci je možné podat pou-

ze elektronicky, a to prostřednictvím 
webu  www.novazelenausporam.cz.

Jaké dokumenty žádající potře-
buje doložit?

Požadované dokumenty se liší v zá-
vislosti na tom, zda žadatel žádá o do-
taci před nebo po realizaci opatření, a 
také zda žádá o dotaci na rodinný nebo 
bytový dům. Vždy bude dokládat zjed-
nodušenou projektovou dokumentaci 
a energetické hodnocení vypracované 
oprávněnou osobou. Seznam poža-
dovaných dokumentů naleznete v pří-
padě žádosti o dotaci na rodinný dům 
před realizací opatření na www. nova-
zelenausporam.cz -mj-

Nová zelená více cílí na energie

Nemít pojištěnou domácnost, dům 
či byt se může pěkně vymstít. Mož-
ností, kdy může dojít k poškození 
nebo zničení majetku je nepřeberně 
a jedna pojistná událost může na-
prosto zásadně ovlivnit provoz celé 
rodiny a zatížit tak její domácí roz-
počet na dlouhé roky.

Přitom v rámci pojištění domác-

nosti lze pojistit veškeré vybavení i 
majetek ve vlastnictví jednotlivých 
členů rodiny. Lze pojistit i  části by-
tu, třeba jen kuchyňskou linku, pod-
lahy, obklady stěn… 

Pojištění lze sjednat i pro stavbu 
domu s tím, že v průběhu pojištění 
lze provádět změny . -mj- 

 Rozšířili jste prostory svého bydlení 
o zimní zahradu a nevíte, jaké rostli-
ny jsou do ní ideální? Máme pro vás 
několik rad. Jestliže nemáte žádné 
zkušenosti, je dobré začít různými 
druhy dracen, fíkusů a fi lodendronů, 
vyzkoušet můžete i banánovníky. 

Důležitou součástí péče o rostli-
ny v zimní zahradě je denní rosení. 
Ideální vzdušná vlhkost by se měla 
pohybovat mezi 60 až 70 %. Zvláš-
tě když svítí sluníčko, je rosení pro 
zvýšení relativní vlhkosti velice nut-
né.

Zimní zahrada by měla mít hlavně 
dobré světelné podmínky. Nesmí se 

přehřívat, proto je důležité i větrání. 
Přes léto, když svítí víc slunce, by se 
měla dobře stínovat.

Při tvorbě a zadávání zimní zahra-
dy je důležité dobře promyslet, k 
jakému účelu ji budeme využívat. 
Zdali to bude jen prostor k přecho-
vávání zeleně v čase chladných dnů, 
nebo zda bude zimní zahrada využí-
vána jako prostor k odpočinku. Je s 
tím totiž úzce spojena fi nanční ná-
ročnost.

Celoročně obývané zimní zahrady 
si kladou daleko vyšší nároky na ma-
teriálové a technické řešení samot-
né. -mj-

Rostliny do zimní zahrady

Pojistit si můžete i stavbu
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Rezervy má každý
V květnovém vydání Žďárských 

novin byl otištěn názor zastupitele 
pana Vlastimila Forsta, ve kterém 
hodnotil práci Městského úřadu 
ve Žďáru nad Sázavou. Ctím právo 
na názor a hodnocení kohokoliv 
a čehokoliv, pokud se zakládá na 
pravdivých a věcných základech 
a argumentech. Bohužel v tom-
to případě tomu tak není, a proto 
musím reagovat.

První věc (tvrzení), ve kterém 
se pan Forst mýlí, je jakési „dvoj-
vládí“, tedy rozdělené řízení pře-
neseného výkonu státní správy a 
samosprávy mezi tajemníka a sta-
rostu. Není to tak, a pokud si pře-
čte zákon o obcích až k § 109, tak 
zjistí, že v čele úřadu stojí starosta.

Zcela nepravdivé je pak tvrze-
ní, že by tajemník „potřeboval na 
výplaty,“ natož požadoval 10 mil. 
Kč. Naopak tajemník připravil a 
předložil finančnímu a kontrolní-
mu výboru zastupitelstva výdaje i 
příjmy související s činností MěÚ 
od roku 2003, kdy se MěÚ stal 
úřadem s rozšířenou působnos-
tí. Vývoj osobních výdajů (mzdy) 

jasně ukazuje 1% pokles v posled-
ních 4 letech a pokles věcných 
(ostatních provozních) výdajů o 
14 %. 

Patrně nepozorností nebo nepo-
chopením při představení projektů 
z minulých volebních období jako 
Úřad s úsměvem a dalších, kde byl 
pan Forst osobně přítomen, pak 
mohla vzniknout jeho konstrukce 

„má-li být úředník na občana vlíd-
ný a usměvavý, musí být nadstan-
dardně ohodnocen“.

 Toto ocenění úřad získal v roce 
2012 na základě opakovaného a 
nezávislého šetření přístupu ke 
klientům jako první v rámci ČR. 
Stěžejním pro toto šetření byla 
a stále je zpětná vazba od klientů 
úřadu, která je zjišťována pomocí 
dotazníků spokojenosti nezávislý-
mi tazateli při odchodu z budovy 
MěÚ. 

Právě na základě této zpětné vaz-
by a komunikace jsme realizovali 

např. vstupní recepci, změny ori-
entačního systému, objednávko-
vý systém nebo WC pro klienty v 
jednotlivých patrech (na 1. patro 
snad dojde ještě letos, nejpozději 
příští rok).

 Od roku 2009 naše služby a úřad 
ohodnotilo více než 3 600 skuteč-
ných klientů s průměrnou znám-
kou 1,1. Jsem přesvědčen, že těch-
to výsledků jsme dosáhli proto, že 
jsme komunikovali a reagovali na 
potřeby našich klientů, a nikoliv 
pro „americký“ úsměv.

Pan Forst po 6 měsících v zastu-
pitelstvu a schvalování rozpoč-
tu pro rok 2015 jistě již ví, že o 
zadlužování města nerozhodu-
je tajemník a zadlužení města se 
snižuje.

 Tajemník také nikdy nepožado-
val žádné zvyšování platů, než to 
které vyplynulo z platných práv-
ních předpisů. Pokud to pan Forst 
považuje za zvrhlost, tak by si měl 
uvědomit, že i on ve slibu zastupi-
tele města sliboval, že se bude řídit 
Ústavou a zákony České republiky.

Posledním omylem v příspěv-
ku pana Forsta pak je tvrzení, že 
„tajemníka odvolává krajský úřad“. 

Stačí nalistovat § 103 zákona o 
obcích a dozví se i „refrén písnič-
ky“. A to, že tajemníka jmenuje a 
odvolává starosta se souhlasem 
ředitele krajského úřadu v souladu 
se zvláštním zákonem.

Každý z nás má rezervy ať v tom 
pozitivním nebo negativním slo-
va smyslu. Za odstraněním nebo 
snížením rezerv však nemusí být 
vždy pokrok, ale i ohrožení, kolaps 
nebo úpadek. Já osobně jsem se 
vždy snažil odhalovat nejenom 
rezervy druhých, ale i své vlast-
ní. Vím, že to není tak příjemné a 
jednoduché, jako u těch druhých, 
ale je to „fér“ a odpovědné. Platí 
to u úřadů, firem, ale i osob. Veřej-
ní činitelé mají nejenom právo na 
názor, ale i odpovědnost za tyto 
názory a postoje, kterými ovlivňu-
jí veřejnost.

 Proto si myslím, že v normální 
společnosti by především veřej-
ný činitel měl svá tvrzení doložit 
fakty, nebo se za omyl či neznalost 
omluvit těm, které svými neprav-
divými výroky či omyly poškodil. 
 Ing. Jan Havlík, 

 MPA – tajemník MěÚ

Vážený pane starosto,
mohu Vás i zastupitele Vašeho města ubezpe-

čit, že tragickou říjnovou událost ve Žďáru nad 
Sázavou, která námi všemi hluboce otřásla, již 
od počátku nebralo Ministerstvo zdravotnic-
tví na lehkou váhu. Ihned po této tragédii jsem 
nařídil pověření postupu Psychiatrické nemoc-
nice v Opavě, a ačkoli nebylo zjištěno žádné 
pochybení, tehdejší ředitel léčebny Ivan Drá-
bek vyvodil z této tragické události osobní zod-
povědnost a rezignoval na svou funkci.

Vláda ČR následně uložila ministryni spra-
vedlnosti ve spolupráci s ministrem školství, 
mládeže a tělovýchovy a ministrem zdravotnic-
tví předložit zprávu o prošetření postupu pří-
slušných orgánů v této věci a navrhnout taková 
opatření, aby se případy pokud možno elimi-
novaly. Je však smutnou realitou, že podobně 
tragickým událostem nebude ani v budoucnu 

možno stoprocentně předejít či zabránit.
V současné době Ministerstvo zdravotnictví 

aktivně spolupracuje s autorem a odborným 
garantem Programu prevence relapsu psycho-
tického onemocnění – ITAREPS (Information 
Technology Aided Relaps Prevention in Schizo-
phrenia), MUDr. Filipem Spanielem, PhD. 
z Národního ústavu duševního zdraví v Klecan-
dech. ITAREPS je telemedicínským progra-
mem prevence relapsu psychotického onemoc-
nění. V praxi se jedná o systém pravidelného 
týdenního monitoringu pacientů pomocí SMS 
dotazníků, automatického vyhodnocení rizika 
zhoršení jejich psychického stavu a informová-
ní lékaře o výsledcích prostřednictvím emailo-
vého rozhraní. Tento zcela ojedinělý projekt, a 
to i ve světovém měřítku, byl validován několi-
ka klinickými studiemi a byl zaveden i v zahra-
ničí, konkrétně v Japonsku. Nicméně širší 

implementaci tohoto programu mezi pacienti 
brání skutečnost, že v tuto chvíli není ITAREPS 
hrazen z veřejného zdravotního pojištění.

V souvislosti s podobně tragickými přípa-
dy, jaký se odehrál ve Vašem městě, se z pohle-
du široké veřejnosti jako přínosná nabízí práv-
ní úprava, kdy by podmínkou hospitalizace 
bez souhlasu pacienta nebylo již pouze bez-
prostřední a závažné ohrožování vlastní osoby 
nebo okolí formou fyzické agrese, ale také např. 
ohrožení jeho společenského statusu či majet-
ku. Zde jsme však byli ze strany Ministerstva 
spravedlnosti upozorněni na obecné omezující 
podmínky, vyplývající z občanského zákoníku, 
a je třeba zohlednit také nezanedbatelnou mož-
nost zneužití takového institutu. O této otáz-
ce je proto nutné nadále mezirezortně jednat.
 S úctou Svatopluk Němeček

Petr Vejvoda, kterého loni zavraždi-
la ve žďárské škole duševně nemocná 
žena, má na budově školy pamětní 
desku. Tragédie se stala loni 14. říj-
na. Šestadvacetiletá Barbora Orlová 
z Ostravska ve škole zaútočila nožem 
na studenty. Šestnáctiletý Petr 
zemřel, když bránil spolužačku. 

Dvě studentky byly zraněny, další 
utrpěla šok, pobodaný byl i zasahu-
jící policista. Útočnici policisté zne-
škodnili elektrickým paralyzérem. 
Žena byla loni v únoru propuštěna z 
ústavní péče, kde pobývala z nařízení 
soudu, protože už v roce 2012 zaúto-
čila na žáky v Havířově. 

Deska o velikosti 50 krát 110 centi-
metrů je zhotovená v kombinaci čer-
ného kovu a křišťálového skla. Pro 
školu ji sponzorsky vyrobil podle 
vlastního návrhu přibyslavský sklář-
ský ateliér Leon Glass.  -zt- PETR VEJVODA má na škole pamětní desku. Foto: archiv města

Statečný chlapec má pamětní desku

Otevřený dopis ministra zdravotnictví radnici

Z   d o p i s ů   r e d a k c i

Reakce tajemníka MěÚ



Tipy na prázdniny
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O prázdninách je ten správný čas 
na rodinný výlet, třeba na hrad. A 
nemusíme daleko, v blízkém okolí 
je řada pozůstatků dávných staveb.

Výjimečně zachovalý je mramoro-
vý hrad Pernštejn nedaleko Nedvě-
dice, těsně za hranicí Kraje Vysoči-
na, tedy již na Moravě. 

Pernštejn má přezdívku „pohád-
kový“, neboť tento dominantní hrad 
si zahrál ve více jak padesátce čes-
kých a zahraničních pohádek či fi l-
mů. Zcela první fi lm natočený na 
hradě, ještě za 1. republiky, se jme-
noval Ztratila se bílá paní (ČSR). 

Vždy začátkem prázdnin se tu 
konají Tradiční Slavnosti Pernštejn-

HRA D PERNŠTEJN ve starém vyob-
razení.
 Zdroj: www.hrad-pernstejn.eu

Léto a romantika starých hradů
ského panství. Ty letošní proběh-
nou ve dnech 4. - 6. července.

Nejmohutnější hradní zříceninou 
na Bystřicku je Zubštejn. Gotický 
hrad se původně jmenoval Kámen, 
latinsky Lapis, později Zub-

ří kámen, tedy Zubrštejn, z čehož 
vznikl Zubštejn. 

 Hrad pochází z  první třetiny 14. 
století, ale roku 1596 byl již pus-
tý. K Zubštejnu se pojí řada pověs-
tí. Měla tu být vězněna dcera Jiřího 

z Poděbrad. Právě tento český král 
měl hrad dobýt a vyvrátit...

Romantiky jistě zaujme Festival 
historického šermu, hudby a tan-
ce na Zubštejně ve dnech 25. a 26. 
července 2015.  -red-
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Mexická restaurace Yucatan na Hu-
sově ulici láká své hosty zejména na 
skvělou mexickou kuchyni, ale po-
chutnáme si i na italském a  latinsko-
americkém menu. 

Novinky na letní sezónu  předsta-
vuje krátce její majitel Jakub Cibulka.

 Takže co připravujete na léto?
Otevíráme dřevěnou zahrádku před 

naší restaurací a k tomu samozřejmě 
připravujeme letní nabídku jídel.

 Jaká nová jídla budete servíro-
vat?

S létem přichází  lehčí stravování, 
takže jsme naši, už tak širokou, na-
bídku, obohatili o letní saláty. Ať už 
zeleninové, trhané či těstovinové. 

V jídelním lístku máme stále čers-
tvé ryby, hlavně krevety, o které začí-
ná být čím dál větší zájem. Dále má-
me od 1. června připravenou akci na 
mexická jídla.

 Porce mexického jídla dostane-
me u vás na talíř opravdu veliké. Ne-
bojíte se, že v horkém létě dají lidé  
spíš přednost  něčemu menšímu?

Naopak, lidé nejí spíše přes den, 
kdy jsou třeba u vody, a tam jim  vy-
hládne. Navíc mexické jídlo je dobré 
na trávení a chilli podporuje rychlej-
ší metabolismus. Takže  ženy a dívky 
nemusejí mít obavy, že by nezhubly 
do plavek.  

 (PI /Z06-yuc)

Zkuste letní mexické menu v Yucatanu
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Představit neziskové orga-
nizace si dalo na svých tisko-
vých konferencích za cíl vedení 
města Žďáru nad Sázavou.

 Antonín Zvěřina

 Jako první se představilo Sdružení 
Krajina. Slova se ujal Tomáš Blažek. 

Sdružení Krajina
Podotkl, že sdružení se věnuje 

praktické ochraně přírody. „Jeden 
z našich projektů se jmenuje Obyva-
telé pro přírodu Vysočiny, na který 
jsme získali podporu z Nadace part-
nerství,“ nastínil Blažek. Upozornil, 
že sdružení spolupracuje i s jinými 
neziskovými organizacemi podob-
ného zaměření. 

Snaží se podporovat menší akce, 
jako je například výsadba stromů, 
kterých se může účastnit veřejnost. 
Od roku 2007 se uskutečnilo v rám-
ci Sdružení Krajina 105 akcí zamě-
řených na ochranu přírody v rám-
ci Kraje Vysočina. Účast přesáhla 
tisíc účastníků. Celkem odpracova-
li zhruba 17 tisíc dobrovolnických 
hodin. 

„Těmto neziskovkám jsme rozdělili 
téměř 700 tisíc korun,“ poznamenal  
Blažek. Netajil, že se jedná o velikou 
peněžní částku, ale i malý příspěvek 
organizátorům pomáhá. K předsta-
vení přispívá i výstava, která se koná 
v Knihovně M.J. Sychry. 

Oblastní charita Žďár 
Jako další se slova ujala ředitel-

ka Oblastní charity Žďár nad Sáza-
vou Jana Zelená. „Jedná se o nestátní 
neziskovou organizaci, která poskytu-
je sociální služby a také služby huma-
nitární lidem, kteří se dostanou do 
nějaké nepříznivé životní situace,“ 
vysvětlila. 

Charita dále provozuje služ-
by rodinné a prevence rizikového 
chování. V současné době má 134 
zaměstnanců a hospodaří s roz-
počtem více než 30 milionů korun. 
„Naše organizace působí na území 
okresu Žďár nad Sázavou a poskytuje 
převážně ambulantní terénní služby,“ 
naznačila Zelená. 

Přímo ve Žďáře charita poskytuje 
ošetřovatelskou službu, což je terén-
ní zdravotní služba určená lidem 

chronicky nemocným či lidem se 
zdravotním postižením. Dále se jed-
ná o domácí hospicovou péči, což je 
opět terénní služba.

Ta se zaměřuje na umírající lidi. 
Dále Klub 9 – centrum služeb pro 
podporu duševního zdraví nabí-
zí ojedinělé služby, protože pracuje 
s lidmi s duševním onemocněním. 
A zase se jedná o službu jak ambu-
lantní, tak terénní.

Také osobní asistence je terénní 
služba. Tu charita poskytuje lidem, 
kteří jsou zcela nesoběstační. „Ke 
svému životu nutně potřebují pomoc,“ 
doplnila Zelená.

Nízkoprahové zařízení Ponorka 
se ve městě zaměřuje na děti a mlá-
dež. A opět poskytuje ambulantní a 
terénní službu. Dává zázemí, pomoc 
a podporu mladým lidem, kteří 
chtějí smysluplně využít svůj volný 
čas či řeší svoje problém. 

Centrum prevence realizuje pro-
gramy privátní prevence v základ-
ních a středních školách. „Máme 
nový záměr poskytovat selektivní pri-
mární prevenci, která je určená pro 
třídní kolektivy, ve kterých dochází 
k problémům, třeba v oblasti šikany,“ 
poznamenala Zelená.

Netajila, že se jedná o časo-
vě náročnější práci. Další službou 
je Kopretina – centrum pro rodi-
če s dětmi, které podporuje rozvoj 
rodin. „Tam už pracujeme s rodinami, 
kde nastávají určité problémy, třeba 
jsou sociálně slabé, a my se jim snaží-
me pomoci,“ zdůraznila Zelená. 

Charitní pečovatelská služba 

vhodně doplňuje městskou pečo-
vatelskou službu. Dobrovolnické 
centrum Kambala se zabývá sys-
tematickou prací s dobrovolníky. 
„Připravujeme dobrovolníky nejen 
pro naše zařízení, ale vysíláme je i do 
jiných organizací. Máme i tým, který 
může pomoci například při povod-
ních,“ naznačila Zelená.

Připomněla, že charita provozuje 
i půjčovnu kompenzačních pomů-
cek, která nabízí širokou škálu věcí. 
„Je dost navštěvovaná a myslím si, že 
velice důležitá,“ konstatovala Zelená. 

Další doplňkovou službou je 
náhradní rodinná péče, kdy se cha-
rita snaží podpořit pěstouny. Chari-
ta jim nabízí vzdělávání a v případě 
potřeby zajistí i hlídání dětí. 

Ředitelka Zelená se pak vrátila 
k domácí hospicové péči. „Ta nám 
významně narůstá,“ poznamenala. 
Charita nepomáhá jen těm, kteří 
umírají, ale i těm, kteří o ně peču-
jí. Služba je k dispozici 24 hodin 
denně sedm dní v týdnu, pokud je 
zapotřebí. 

Má čtyři složky, zdravotní, sociál-
ní, poskytuje psychologickou 
pomoc a zprostředkovává duchov-
ní pomoc. U zdravotní složky pra-
covníci spolupracují s odbornými 
lékaři, kteří se touto problematikou 
zabývají.

„Tato složka, pomoc našich sester, je 
zdarma, hradí ji zdravotní pojištění,“ 
poukázala Zelená. Sociální pracov-
nice pomáhají s obsluhou klienta. 
Ta se už hradí.

Sbor Svatopluk  
O Pěveckém sboru Svatopluk se 

rozhovořil dirigent sboru Jan Lán. 
Připomněl, že sbor má 166letou tra-
dici. „Jsme občanským sdružením a 
podle schválených stanov v lednu se u 
nás konají volby výborů. Už několik 
let zůstává ve stejném složení, protože 
není žádný důvod jeho členy měnit,“ 
podotkl Lán.  

Na tomto jednání se také schvalo-
val plán práce na rok 2015. Nazna-
čuje, jakou cestou se sbor bude ubí-
rat, jaký připraví repertoár a také 
koncertní činnost. „Samozřejmě se 
nejedná o nějaké dogma, termíny se 
během roku dolaďují,“ zdůraznil Lán. 

Sbor si také pozval v letošním 
roce hosty. První takový koncert se 
uskuteční v dubnu, kdy by měl spo-
luúčinkovat smíšený pěvecký sbor 
z Uničova. „Velký zájem o společný 

koncert má sbor z Nymburka, který 
by se chtěl zazpívat na Zelené hoře,“ 
nastínil Lán. 

Poukázal, že tato akce se patrně 
uskuteční o žďárské pouti. Největší 
akcí, která sbor čeká do prázdnin, se 
stane vystoupení hostů z Bratislavy. 
Jedná se pěvecký smíšený sbor Can-
tus.

„Patří ke špičce na Slovensku, jsou to 
výborní zpěváci s výborným dirigen-
tem. Mají spoustu ocenění i v zahra-
ničí,“ poznamenal Lán. Připomněl, 
že sbor už ve Žďáře pobýval a moc 
se tam členům líbilo. Proto by si to 
chtěl zopakovat. 

Pěvecký sbor Svatopluk byl loni na 
oplátku pozvaný na Děvín, kde se 
uskutečnily Cyrilometodějské slav-
nosti. Zpívaly tam sbory z  visegrád-
ské čtyřky. Žďárský sbor tam repre-
zentoval Českou republiku. 

„Byli jsme za to velice vděčni. Nejde 
jen o to, co se zpívá, ale také kde se 
zpívá. A na Děvíně je nádherné pro-
středí,“ vzpomínal Lán. Netajil, že 
návštěva Slováků bude organizač-
ně náročná, ale věří, že se celá akce 
uskuteční bez problémů. 

Svatopluk také zazpívá na slav-
nostním otevření rekonstruované-
ho náměstí Republiky. To se konalo 
v sobotu 18. dubna. Lán připustil, 
že sbor rád vystupuje i v obou žďár-
ských farnostech. 

Lán upozornil, že letos má kula-
té výročí Jan Jakub Ryba. Uplyne 
250 let od jeho narození a 200 let 
od jeho úmrtí. „Zvažujeme, co od něj 
nacvičit, zda vůbec. Chápeme, že kaž-
dý sbor se bude těmito výročími zabý-
vat,“ podotkl Lán. 

Připustil, že Žďár má mnoho 
pěveckých sborů, ale málo muzi-
kantů. Sbor využíval orchestr z Bys-
třice na Pernštejnem. „Ten má ale 
letos na Vánoce jiné plány,“ přiznal 
Lán. Zatím není jasné, na koho se 
sbor obrátí.

Doplnil, že nyní má sbor zhru-
ba 35 aktivních členů. Členů je ale 
daleko víc, protože sbor má zájem 
spolupracovat a setkávat se i s členy 
z minulosti. 

„Přibíráme nové zpěváky, a to hlav-
ně muže, protože těch máme oprav-
du nedostatek. Je to způsobené i pra-
covním vytížením. Ale tenhle problém 
nastává už i u dětských sborů. Nemá-
me žádné přehnané požadavky a 
pokud má někdo zájem, rádi ho přiví-
táme,“ dodal dirigent Lán.

TOMÁŠ BLAŽEK – sdružení krajina

Představily se tři neziskové organizace

JAN LÁN - dirigent. JANA ZELENÁ - ředitelka charity.

V Ponorce změnili otevírací dobu
Od března si musí klienti zařízení žďárské charity Ponorka - nízkoprahové 

zařízení pro děti a mládež zvykat na změnu provozní doby. 
„Hlavním důvodem této úpravy byla především snaha přizpůsobit se potřebám 

mladších i starších uživatelů a zvýšení jejich zájmu o využívání služeb Ponorky,“ 
vysvětlila Monika Strnadová, pracovnice Ponorky.

Změna postihla nejvíce pondělí, kdy jsou nyní pro mladší uživatele vyhra-
zeny čtyři odpolední hodiny. Od 12.30 do 14.30 hodin mohou děti přijít na 
klasický klub, bude jim zde poskytnut bezpečný prostor pro trávení volného 
času, doučování, pomoc s domácími úkoly, volnočasové aktivity, pomoc a 
podpora při řešení problémových situací, rozhovory s pracovníky, sdílení a 
kontakt s vrstevníky. 

Další dvě hodiny budou patřit „tvořeníčku“. S dětmi se pracovníci a externí 
lektoři budou věnovat různým aktivizačním činnostem, vždy podle tématiky 
v daném měsíci.

Pro starší uživatele bude pondělní klub otevřen od 17 až do 19.30 hodin. 
Celý klub budou tedy moci využít i uživatelé, kteří mají během odpoledne 
jiné důležité povinnosti a běžně nestíhají docházet do zařízení. Páteční odpo-
lední klub bude otevřen pouze pro starší uživatele.  -zt-
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Debata naznačila, že vzhled 
centra města není obyvatelům 
Žďáru lhostejný.

 Antonín Zvěřina

Další setkání vedení města Žďá-
ru nad Sázavou z řad odborníků, 
zástupců radnice a veřejnosti se 
konalo ve středu 6. května v zase-
dací místnosti městského úřadu. 
Dotklo se tématu úpravy centra 
města. 

Zejména se diskutovalo o pláno-
vané rekonstrukci lokality mezi 
náměstím Republiky a Havlíčko-
vým náměstím. Moderátorského 
postu se jako i při předcházejících 
akcích zhostila radniční mluvčí 
Nikola Adlerová.  

Debaty se zúčastnila, kromě 
veřejnosti, Irena Škodová z odbo-
ru rozvoje a územního plánování 
městského úřadu ve Žďáře, archi-
tekt Petr Mutina, architekt Tomáš 
Rusín, za město starosta Zdeněk 
Navrátil a místostarosta Josef Kle-
ment a dva „zlobivci“ Martin Zezu-
la a Roman Bukáček. 

„Ti si na dnešní podvečer připravi-
li svůj pohled na revitalizaci centra 
města,“ uvedla v úvodu Adlerová. 
Doplnila, že všichni účastníci mají 
možnost svoje otázky prezentovat 
písemně.

Jak pokračovat 
Starosta Zdeněk Navrátil vysvět-

lil, že se podařilo zatím upravit 
pouze centrální část náměstí a ny-
ní se musí město rozhodnout, jak 
pokračovat. V první fázi se hlav-
ně jedná o prostor mezi náměstím 
Republiky a Havlíčkovým náměs-
tím. 

Netajil, že město má možnosti 
omezené z finančních důvodů, kdy 
se v minulosti provedly větší inves-
tiční akce, které pokladnu vyčerpa-
ly. „Chápeme, že centrum musí žít, 
a proto se tam snažíme vnášet život 
pomocí akcí, například formou far-
mářských trhů, ale i jiných,“ pozna-
menal Navrátil. 

Připomněl, že se musí také upra-
vit prostor před obchodními domy 
i historická část města. Nastínil 
i nutnost úpravy ulice Nádražní, 
o které se bude diskutovat prv-
ní středu v červnu. Stejně tak po 
rekonstrukci volá Doležalovo 
náměstí před sokolovnou. 

„Na všechny tyto akce se bude-
me snažit hledat i jiné zdroje než 
peníze z rozpočtu,“ uvedl Navrá-
til. Škodová vysvětlila, že původní 
náklady na rekonstrukci náměstí 
činily zhruba 34 miliony korun, ty 
se podařilo přibližně o deset milio- 
nů korun snížit. Tyto peníze se 
mohou využít nyní na úpravu další 
zmiňované části centra.  

„Pokud jde o prostor před obchod-
ními domy, musíme vyřešit, jak 
umožnit lidem výstup z automobilů 
z podélného parkování okolo silnice, 
kdy vstupují do zeleně,“ upozornila 
Škodová.

Nastínili záměr 
Oba architekti pak představili 

projekt úpravy prostranství. Vysvět-
lili, jak se bude postupoval v oblas-
ti zeleně, stejně jako řešení terén-
ních nerovností. Škodová doplnila, 
že i v tomto prostoru bude možné 
pořádat různé akce, zejména trhy. 
Poukázala, že v tomto prostoru by 
také mohla stát socha připomínají-
cí síťování ve městě.

Diskuze se nejprve stočila k netra-
dičním stojanům na jízdní kola. 
Nakonec se ukázalo, že tato jedno-
duchá zařízení by si zasloužila vět-
ší prezentaci, aby cyklisti věděli, 
k čemu slouží.

Dotkla si formy propagace, kdy 
by bylo dobré, aby obyvatelé města 
i návštěvníci se právě tam dozvědě-
li, co se ve městě chystá. Další dis-
kutující upozornila na problémy 
pro maminky s kočárky i vozíčkáře 
v prostoru před Starou radnicí.

Dostalo se jim odpovědi, že nor-
my jsou velice přísné a výškové 
rozdíly bezbariérovost v tomto pro-
storu neumožnily. Další problém 
se nesl ohledně veřejných toalet. 
„Myslím si, že když se náměstí opra-
vovalo, mělo se myslet i na tyto věci,“ 
konstatoval diskutující. 

Škodová nastínila několik vari-
ant, zároveň upozornila, že něco 
takového přímo na náměstí sto-
jí nemalé peníze. Přikláněla by se 
proto k umístění v některé z budov. 
Ukázalo se, že některé změny se 
učinit nemohou, protože to zaka-
zují evropské normy, například u 
opěradel u laviček. Město také nyní 
nemůže do náměstí pět let zasáh-
nout z důvodu evropské dotace.  

Jen drobné změny
„Samozřejmě drobné změny pro-

vádět můžeme, například můžeme 
posunout koše, do kterých nám 
najíždějí osobní automobily,“ pozna-
menal starosta Navrátil. 

Ke slovu se dostali také Mar-
tin Zezula a Roman Bukáček, kte-

ří naznačili svoji prezentaci úprav 
celého města. „Myslíme si, že měs-
to musí někam směřovat a mít svo-
ji vizi,“ řekli mimo jiné. Jedná se 
zejména o veřejná prostranství. 

Starosta Navrátil upozornil, že 
město připravuje nový strategický 
plán rozvoje a rozhodně při jeho 
utváření nebude obcházet obyva-
tele. „Počítáme s tím, že by se začal 
tvořil od začátku letošního červ-
na s termínem dokončení v červnu 
příštího roku,“ poznamenal Navrá-
til.

„Čím více se nás shodne na vizi, 
tím lépe můžeme jít za naším cílem,“ 
zdůraznil. Plánuje také zavést funk-
ci městského architekta. Připo-
mněl, že Žďár utrpěl nesmyslnými 
zásahy za minulého režimu. „Nyní 
máme velkou příležitost vše částečně 
napravit. Přinést sem moderní neo-
třelou architekturu,“ konstatoval.   

Další diskutující upozornil na 
nevhodnost světel, které náměstí 
osvětlují. Podle něj chodce oslňují 
a neplní funkci, kterou mají. Archi-
tekt Rusín připustil, že v tomto 
směru se při projektu spolehl na 

doporučení odborníků, protože 
v této oblasti odborník není.

Vždy různé pohledy 
„Neměli jsme důvod jim nevěřit. 

Jedná se o moderní ekologická sví-
tidla,“ uvedl. Zastupitel Ladislav 
Bárta netajil, že na úpravu cent-
ra města vždy budou různé pohle-
dy, které půjdou proti sobě. Záro-
veň podpořil, aby město mělo svoji 
vizi, jak při úpravách postupovat 
v budoucnu. 

Další příspěvek by přivítal na 
náměstí víc atrakcí. Na to archi-
tekt odpověděl, že to není zadání 
pro projektanta. „My jsme připravili 
prostor, kde se dá konat mnoho akcí. 
Vše další záleží na městě, na vás,“ 
poukázal. Rusín odpověděl i na 
další dotaz, kdy architekti se budou 
snažit i při úpravách dalších prostor 
v centru města zachovat jednotnou 
linii, například u mobiliáře.

Diskuze trvala zhruba dvě hodiny 
a ukončil ji starosta Navrátil, který 
ji označil za přínosnou. Poděkoval 
také všem, kteří přišli a do debaty 
se zapojili. 

MARTIN ZEZULA (uprostřed) a Roman Bukáček (vlevo) představili svoje vize, 
jak postupovat při úpravě města. Foto: Antonín Zvěřina

Do podoby náměstí se nesmí sáhnout

TENTO prostor pod náměstím Republiky by měl změnit podobu nejdříve. Foto: Antonín Zvěřina
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TOKOZ a. s. je nejstarší průmyslo-
vou fi rmou ve Žďáře nad Sázavou a 
okolí. Za dlouhých 95 let podnikem 
prošlo několik generací Žďáranů.

Stále patří k významným zaměst-
navatelům v regionu, v letech 2012 a 
2013 se TOKOZ opakovaně umístil 
v soutěži v první stovce nejlepších fi -
rem v ČR.

Jedno z fi remních hesel zní: Vším, 
co děláme, chceme i nadále přispí-
vat k pověsti silného českého tra-
dičního výrobce zámků a kování.

Své jubileum TOKOZ a. s. oslaví v 
sobotu 20. června 2015, v době od 
9 do 14.30 hodin, přímo ve svém 
areálu.

Veřejnost, a především současní 
i bývalí zaměstnanci s rodinami se 
mohou těšit na Den otevřených dve-
ří se šermířskou skupinou Flamberk.

Program začne slavnostní salvou z 
děla a v doprovodné části budou k 

vidění šermířská vystoupení, střelba 
z luku či hod sekerou. Na děti čeká 
skákací hrad a další oblíbené atrakce 
a soutěže. K poslechu zahraje Salón-
ní dechový orchestr. Mimochodem, 
víte, že i TOKOZ míval svoji podni-
kovou kapelu o 40 muzikantech?

Výroční událost TOKOZU a.s., 
historii i současnou politiku fi rmy 
přibližuje ředitel společnosti Vla-
dimír Chládek.

Návštěvníci Dne otevřených dveří 
si mohou prohlédnout výrobní pro-
story fi rmy a zastavit se u prezentace 
nových produktů značky TOKOZ. 
Současně v naší fi rmě běží rozsáhlá 
kampaň v náboru nových šikovných 
lidí. Zájemci o zaměstnání ve fi rmě 
TOKOZ mají možnost individuální 
prohlídky pracovišť.

 
Vraťme se k úplným začátkům 

fi rmy. Píše se rok 1919 a Jaroslav 

Josef Rousek, obchodník se želez-
ným zbožím z Prahy, kupuje továr-
nu bývalé Hochnerovy sirkárny...

Na podzim 1920 pan Rousek zahá-
jil výrobu nábytkového kování, spo-
ráků a kovového zboží – a prvních 
visacích zámků. V roce 1929 předal 
výrobu synovci Josefu Rouskovi. 
Ten byl vášnivý rybář, a proto v ro-
ce 1931 spustil výrobu rybářského 
náčiní. To fi rmu Jaro J. Rousek pro-
slavilo po celém světě, od Singapuru 
po USA. Kvůli zákeřné chorobě však 
Josef zemřel v pouhých 32 letech, 
fi rmu vedla pak jeho matka. Během 
2. sv. války nastal na šest let útlum 
„rybařiny“ z důvodu nedostatku 
potřebných surovin a orientace na 
zbrojní výrobu. 

Jak přišel TOKOZ ke svému ná-
zvu? 

Znárodněná továrna se od roku 1950 
stala národním podnikem Továrny na 
kovové zboží – ve zkratce TOKOZ. 
Tehdy měl podnik přes 400 zaměst-
nanců. Počet lidí se v průběhu deseti-
letí měnil i podle toho, jaké závody a 
provozy k fi rmě patřily. Koncem 80. 
let to bylo okolo 1700 zaměstnanců.

A cesta TOKOZU po součas-
nost?

Po privatizaci hlavního závodu 
v roce 1998 se díky rozsáhlým in-
vesticím do podniku významně 
rozrostla technologická základna 
pro zakázkové výroby. V sortimen-
tu značkových produktů se firma 
koncentruje na obor zámkových 
systémů, jehož první výrobky pa-
matují více než 90 let. Rybářská 
výroba skončila v roce 1992.

A dnešní firemní trendy? 
Dnešní TOKOZ zaměstnává přes 

500 lidí. Je odborníkem na tlakové 
odlitky z neželezných kovů, tvaro-
vě složité výlisky, dveřní závěsy, 
okenní kování, tradičně na visací 
zámky, kde je uznávaným evrop-
ským specialistou, speciální zámky 
a nově i na cylindrické dveřní vlož-
ky.

Díky rozvoji nástrojárny umí ná-
ročná lisovna i formy, spolupracu-
je s automobilovým průmyslem a 
dalšími firmami působícími na me-
zinárodním trhu.

Má TOKOZ a.s. svoji firemní 
prodejnu? 

Naši firemní prodejnu máme už 
30 let poblíž centra Žďáru n. S. 
Můžete ji navštívit v Nádražní ulici 
č. 19. Nabízí široký sortiment zám-
ků a služeb v oblasti zamykání – i 
odemykání, když si zabouchnete 
dveře.

Přijďte s námi oslavit 
95 let od založení fi rmy

(PI-Z06-tokM)
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Modely Petra Odehnala 
z Třebíče si mohou prohléd-
nout návštěvníci Regionálního 
muzea ve Žďáře nad Sázavou. 

 Antonín Zvěřina

Stavba věrných modelů vojenské 
techniky, letadel a  československá 
vojenská historie, to jsou záliby Pet-
ra Odehnala z Třebíče. Přiznává, že k 
zálibě se dostal už na základní škole 
díky kamarádovi. 

„Ten mně ukázal, že modelaří, a v 
té době začaly modely vyrábět Kovo-
závody Prostějov. Koupil jsem si prv-
ní model Lavočkina a pamatuji se, že 
jsem ho natíral barvami Industrol,“ 
vzpomíná Odehnal. 

Vzápětí začíná v Olomouci dochá-
zet do klubu, který tehdy vznikl v 
AOZ (automobilovém opraváren-
ském závodě). „Začali jsme jezdit na 
různá setkání s piloty a promítali jsme 
si válečné týdeníky,“ říká Odehnal. 

Díky tomu ho začala zajímat i his-
torie, zejména letectví. Za zlomový 
okamžik považuje příhodu, kdy pří-
tel jeho tatínka jel do Vídně a dove-
zl zahraniční modely a první kvalit-
ní barvy „Humbrolky“. Když jimi 
člověk model nabarvil, bylo to něco 
jiného než Industrolky a celoživotní 
záliba Petra Odehnala byla na světě. 

V Olomouci se seznámil s inžený-
rem Zdeňkem Titzem, nestorem 
československých plastikových mo-
delářů. „V té době patřil k velkým his-
torikům. V řadě publikací, které v šede-
sátých a sedmdesátých letech minulého 
století vycházely, byl uveden jako autor, 
anebo zdroj fotografi í,“ naznačuje 
Odehnal. 

Obrovský archiv
Tento člověk měl obrovský archiv 

fotografi í a jednu z největších sbírek 
válečných rozpoznávacích letadýlek 
Luft waff e, kterým se říkalo Vikin-
gové. „To jsou malé modely, asi tak v 
měřítku 1 ku 144. To byly modely k 
rozpoznávání pro piloty,“ vysvětluje 
Odehnal.

Doplňuje, že Němci to vyrábě-
li ze zvláštní umělé hmoty a daly se 
z toho vytvořit velice pěkné sbírky. 
„Bylo to podobné, jako kdybyste sbíral 
motýly,“ poukazuje Odehnal. Připo-
míná, že Olomouc a Prostějov byly v 
této oblasti města zaslíbená, za první 
republiky tam byly letecké základny.

„Byl jsem člen klubu nejen v Olomou-
ci, ale i Prostějově, kde jsem poznal 
spoustu kamarádů, včetně duchovního 
otce československých modelů KP Pro-
stějov, Zdeňka Zavadila,“ vysvětluje 
Odehnal. 

A jak ovlivnila změna režimu 
modelaření? „Myslím si, že období 
před revolucí mělo svoje kouzlo. Pro 
nás každý západní model byl záži-
tek, hlídali jsme, zda se něco neobjeví v 
Tuzexu,“ netají Odehnal. 

Připouští, že internet tehdy nebyl, 
tak on prostřednictvím různých 
časopisů, které někde našel, objevil, 
pomocí adres z těchto tiskovin kon-
taktoval kolegy ze zahraničí. „Psal 
jsem jim, zda si nechtějí vyměnit foto-
grafi e a třeba i modely,“ naznačuje.  

V socialistickém uskupení mode-
ly krom Prostějova vyráběli Poláci 
a východní Němci. Pokud ale chtěl 

obchodovat s lidmi v západním blo-
ku, musel předstírat, že se jedná o 
zásilku pro tamní kluby. „Měnilo 
se větší množství modelů a bylo veli-
ce těžké vysvětlovat celníkům, proč je 
v balíku patnáct modelů,“ usmívá se 
Odehnal. 

Stálo to peníze
Opět přiznává, že v tom bylo to 

kouzlo, protože západní model často 
měl hodnotu 250 až 400 korun, což 
v té době byla velká peněžní částka. 

„Tyhle modely jsme si pak měni-
li u nás mezi sebou, protože když člo-
věk dostal tři meseršmity, dva vyměnil 
za něco jiného,“ poukazuje Odehnal. 
Sbírka se pak poměrně dobře rozši-
řovala. 

A za další klad považoval skuteč-
nost, že se v té době pod modelář-
ským svazem hodně soutěžilo a byla 
tak možnost se na soutěžích scházet 
s kolegy z dalších klubů. Byla stano-
vena pravidla, a ta umožňovala tyto 
závody pořádat. „Už tehdy existovalo 
dokonce i mistrovství republiky,“ vzpo-
míná Odehnal. 

Jeho dva kolegové z modelářské-
ho klubu TNMC (Třebíč Nuclear 
Model Club) z Třebíče, Pavel Pokor-
ný a Pavel Polach, do dnešních dnů 
velký Odehnalův kamarád, byli mis-
tři a vicemistři republiky. 

Co to obnášelo? Modelář postavil 
model, který musel splňovat stano-
vené parametry stavby a předlohy. 
Rozhodčí pak hodnotil, jak se to jed-
notlivým modelářům povedlo. „K 
tomu musel účastník předat složku s 
podklady, jak se model vyráběl. Že je to 
autentický typ, který odpovídá podkla-
dům,“ podotýká Odehnal. 

Vysvětluje, že se jednalo o podob-
né hodnocení jako třeba v kraso-
bruslení. Za každou část, od geome-
trie až po věrnost stavby, udělovali 
rozhodčí body, a kdo jich získal nej-
víc, byl ten nejlepší.

„Byla to příjemná setkání. Navzá-
jem jsme se kritizovali, bádali jsme, co 
by se mělo udělat lépe. Přemýšleli jsme, 
proč ten dostal tolik bodů,“ vzpomíná 
Odehnal. 

Připouští, že se tyto soutěže stá-
le konají, ale spíše je dnes více oblí-
bená tzv. modelářská kit-show. Jed-

nu takovou lze navštívit v červnu v 
Brně. „Sejdou se tam modeláři skoro z 
celého světa, výrobci a prodejci modelů, 
barev, literatury a modelářských doplň-
ků,“ říká Odehnal.

Kovové části
Pravidelně se účastní špičkový 

tuzemský výrobce, který má vlast-
ní vývojové středisko, a jako jeden 
z prvních na světě začal velkosério-
vě vyrábět kovové části do modelů. 
To jsou doplňky například ve formě 
palubních desek. 

„Můžete si různé části naohýbat a 
působí to daleko věrněji, protože se 
jedná o velice tenký plíšek, než když 
používáte milimetr silnou umělou des-
tičku,“ vysvětluje Odehnal.

Vrací se na počátek, když se oprav-
du jedná o show, tak se hodnotí spíš 
podle pravidla líbí - nelíbí. Také 
se rozrostl počet kategorií, trysko-
vá letadla, druhá světová válka či 
námořní letadla. „Já tomu říkám 
Kitařská pouť,“ směje se Odehnal. 

Za výhodu považuje skutečnost, že 
se dá vše potřebné nakoupit na jed-
nom místě. „Zase fi nančně vykrvácí-
te,“ usmívá se. Rozhodně nedoporu-
čuje na takové akce brát manželku.

I on měl rozhodcovskou licenci, 
která se musí obnovovat, ale dnes 
se spíš věnuje historii. „Proto jsme 
se pustili do výstavy, která se koná ve 
Žďáře nad Sázavou u příležitosti kon-
ce druhé světové války,“ upozorňuje 
Odehnal. Doplňuje, že se nejedná o 
první výstavu. 

„Ale ta žďárská opravdu mapuje his-
torii,“ konstatuje. A vysvětluje, že 
společně s kamarádem Pavlem Pola-
chem se z historie věnují hlavně čes-
kému odboji. 

„Stavíme válečnou techniku vojáků 
jak na východě, tak na západě. Hod-
ně se otevřely archivy, takže třeba víme, 
jakou měla techniku československá 
obrněná brigáda v Anglii, kolik měla 
tanků, jaký měla vozový park,“ nazna-
čuje třebíčský modelář. 

Má radost, že dnes se mohou věno-
vat jak východní, tak západní tech-
nice a nikdo je neomezuje. „Když 
si postavím anglický tank Cromwell, 
nikdo už mi neříká, že propaguji 
„imperialismus“,“ usmívá se Odehnal. 

Těžce dostupné
Zdůrazňuje, že naši vojáci v Ang-

lii, díky tamním podmínkám, měli 
obrovské množství techniky, napří-
klad čtyři druhy tanků, různá obrně-
ná vozidla. Ovšem dostat se ke sta-
vebnicím některých britských typů 
bývá velice obtížné, neboť se vyrá-
bějí jako modely v malé sérii, nebo 
dokonce odlévají z rezinové prys-
kyřice, a pak jsou zase velmi drahé. 
Poukazuje, že o této technice se ví 
opravdu málo a při názvech mnozí 
lidé vůbec netuší, o čem se mluví.

Původně začal Petr Odehnal sesta-
vovat modely v měřítku 1 ku 72. Ny-
ní přešel do takzvané královské třídy 
1 ku 48. „Pokud jde o letadla, mám 
asi 65 modelů stíhaček z druhé světo-
vé války, na kterých létali letecká esa. 
Pak nějaké letectvo československé, 
zajímám se převážně o stíhací typy, od 
Spitfi ra až po Migy,“ nastiňuje mode-
lář.  

Dalším oborem je již zmiňovaná 
vojenská technika. „Snažím se mít 
kolekci, která reprezentuje českosloven-
ský odboj,“ přiznává. Jak si na koníč-
ka nachází čas?

„Mám určité periody. Za minulé-
ho režimu jsem hodně času trávil na 
soutěžích, přesto jsem zejména v zi-
mě hodně stavěl. Za rok jsem postavil 
deset, dvanáct modelů,“ vypočítává 
Odehnal. 

Připouští, že dnes má poměrně 
časově náročné zaměstnání, a navíc 
ho čeká i práce na chalupě. „Takže 
mám nejraději nečas, kdy mám na 
koníčka čas,“ směje se. Nyní za zimu 
postavil pět modelů, dva kousky 
bojové techniky a tři letadla, loni 
pouze jeden model.

Přiznává, že hodně času mu zabí-
rá i sbírání historických podkladů, 
fotografi í a článků. Dost času tráví i u 
počítače, kde sleduje modelářská fó-
ra se spoustou zajímavých informací. 

Modelář netají, že se již nachází 
ve věku, kdy se neobejde bez lupy. 
Nostalgicky vzpomíná na doby, kdy 
pracoval bez ní a byl schopen všech-
ny práce zvládnout do nejmenších 
detailů. 

„Třeba palubní deska měla pětkrát 
pět milimetrů a ještě na ní byly budí-
ky. A já jsem na takové ploše bez lupy 
se špendlíkem dělal budíky přístrojů,“ 
říká. Připouští, že dnes není problém 
takovou palubní desku koupit. 

Musí se zaplatit 
„Technika šla dopředu, ulehčuje 

nám to práci, ale musíme to pochopi-
telně zaplatit,“ naznačuje Odehnal. 
Na druhou stranu modely opravdu 
vypadají velice věrohodně. 

Pokud jde o srovnání se světem, 
jsou čeští modeláři na špici jak z hle-
diska výroby, tak v historických pod-
kladech či objevů v oblasti modelář-
ství. „Na západě měli jiné možnosti, a 
tím trochu zpohodlněli. Češi jsou přece 
jenom mistři okamžiku a improviza-
ce a v plastikové modelařině to platí 
nastokrát. Chcete-li vědět o platikové 
modelařině více, podívejte se na naše 
webové stránky TNMC (www.tnmc.
cz), třeba až v zimě nebudete mít co 
dělat, začnete modelařit! Je to ušlech-
tilý koníček,“ uzavírá vyprávění Petr 
Odehnal.

MODELY vojenské techniky učarovali Petru Odehnalovi z Třebíče. 
 Foto: archiv P. Odehnala

Modelařina očarovala Petra Odehnala



VOŠ a Střední průmyslová škola Žďár 
nad Sázavou a VOŠ, OA a SOU technic-
ké Chotěboř jsou dvě z pěti středních 
škol na Vysočině, které jsou zařazeni do 
projektu Postav si svoje auto. 

V něm fi guruje stavebnice Kaipan, 
na kterou kraj vyčlenil vyčlenil částku 
1 milion 200 tisíc korun. Srovnatelnou 
částku mají do projektu vložit také re-
gionální fi rmy, které úzce spolupracují 
s uvedenými technickými centry na Vy-
sočině.

Za tyto fi nanční prostředky má dojít 
před novým školním rokem k zakou-
pení pěti stavebnicových souprav spor-
tovních vozů, které studenti výše uvede-
ných škol během školního roku postaví, 
včetně motoru.

Kromě samotného složení modelu 
studenti vozy nechají projít technickou 
prohlídkou a opatří je SPZ. Po důklad-
né prohlídce výrobcem stavebnice získá 
vůz technický průkaz, a následně regis-
trační značku. Poté bude možné s těmi-
to sporťáky vyrazit do terénu.  -zt-

Školy si budou moci
ze stavebnice postavit sporťák

Auto, moto
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TAKTO budou v praxi vypadat sestavené modely sporťáků.  Foto: Pavel Bajer

Na vysočinských silnicích začíná 
přibývat nehod způsobených střety 
vozidel se zvěří. V porovnání se stej-
ným obdobím loňského roku jich v 
kraji přibyly desítky.

Počet dopravních nehod, v nichž fi -
guruje lesní zvěř, letos na Vysočině v 
porovnání se stejným obdobím loň-
ského roku narostl o desítky. Policis-
té v průběhu prvních třech měsíců 
zadokumentovali celkem 137 střetů 
vozidel s lesní zvěří, což představuje 
nárůst o 33 nehod. Škoda, která při 
nich vznikla, se přehoupla přes pět 
milionů korun.

Jak uvádí statistiky České pojiš-
ťovny, ročně zahynou v souvislosti s 

provozem motorových vozidel tisíce 
větších i menších zvířat. Nejvíce tako-
vých nehod se stane právě na jaře.

„V jarních měsících se zvěř probouzí 
ze zimního spánku, začne putovat a vy-
hledávat své protějšky. Z toho důvodu se 
v této době jejich výskyt u cest zvyšuje,“ 
uvádí myslivci. Dalším důvodem je 
podle nich změna času, kterou zvířata 
nevnímají. Za potravou chodí ve stále 
stejnou dobu, ale kvůli časovému po-
sunu je na silnicích provoz již o hodi-
nu dříve.

Z policejních statistik vyplývá, že 
následky pro posádky vozidel při 
srážce se zvěří jsou srovnatelné s těmi, 
když se řidič pokusí se zvěři na silnici 

vyhnout.
V období let 2007 až 2013 došlo ke 

29.483 střetům vozidla se zvěří. Smr-
telných nehod z toho bylo 11, těžkých 
zranění 51 a lehkých 453. Nehod v 
důsledku vyhýbání se střetu se zvěří 
přitom bylo ve stejném časovém úse-
ku zhruba dvanáctkrát méně (celkem 
2.458), ovšem s podobnými následky. 

Devět smrtelných nehod, s těžkým 
zraněním 51 a s lehkým dokonce 550 
případů. Riziko je v tomto případě 
výrazně vyšší.

„Řidiči by měli mít na paměti, že jak-
mile se vysoká objeví na silnici, a pokud 
to situace dovolí, je potřeba vypnout 
dálková světla a zpomalit,“ radí mluvčí 

pojišťovny Generali Jiří Cívka. „Záro-
veň je vhodné se mít na pozoru i nadá-
le. Lesní zvěř se totiž často pohybuje ve 
skupinách. Je lepší předvídat, a počítat i 
s dalšími kusy v okolí silnice.“ 

Pokud srazíte na silnici zvíře, zavo-
lejte vždy na asistenční službu po-
jišťovny, která vám pomůže situaci 
zvládnout. Zároveň poskytne infor-
mace, zda lze využít odtah či přistave-
ní náhradního vozidla. 

Škodu vždy hned na místě zdoku-
mentujte - postačí i fotografi e z mo-
bilního telefonu. Událost musíte na-
hlásit mysliveckému sdružení v dané 
honitbě, nejjednodušší postup je za-
volat policii na linku 158.  –zt-

Motoristé pozor! Na silnice vyrazily srny

Ochránit účastníky karambolů na 
silnici před takzvanými lovci nehod. 
To si slibuje Česká kancelář pojistitelů 
(ČKP) od spuštění jednotného tele-
fonního čísla 1224. 

Tam mohou účastníci havárie při-
volat asistenci, na kterou mají nárok v 
rámci svého pojištění.

„Chceme tím motoristům ulehčit po-
stup ve stresu po nehodě a umožnit jim 
naplno využít pomoc pojišťovny. Díky 
snadno zapamatovatelnému jednotnému 
číslu pro všechny pojišťovny nemusí nikde 
nic hledat a vše se dozví přímo na lince,“ 
doplnil mluvčí kanceláře pojistitelů 
Aleš Povr s tím, že motorista je na lince 
spojen přímo na asistenční společnost 
své pojišťovny, která ihned zajistí od-
tah havarovaného vozidla, a tím i rych-
lé obnovení plynulosti provozu. Linka 
může ochránit účastníky nehod před 
tzv. lovci nehod.

„Ve stresu po nehodě motorista podepí-
še nezvané asistenční službě plnou moc, a 
pak se mnohdy nestačí divit,“ vysvětluje 
Povr s tím, že evidují řadu případů, kdy 
klienti na služby lovců nehod dopláceli 
nemalé částky. -zt-

Účastníci nehod 
zbystřete
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Již potřetí se letos uskuteční ve 
Žďáru nad Sázavou mezinárodní fes-
tival tanečního a pohybového diva-
dla KoresponDance. Hlavní pro-
gram festivalu nabídne představení 
několika špičkových a mezinárod-
ně uznávaných umělců, představí se 
ale neméně světoví bratři Formani 
se svým Obludáriem či performeři 
Halka Třešňáková a Jan Bárta s pro-
jektem Sticker. 

Hlavní program doplní řada 
doprovodných aktivit včetně site-
specifi c projektů, jež budou pra-
covat s veřejným prostorem měs-
ta Žďár nad Sázavou a jeho okolím. 
Tématem letošního festivalu bude 
propojení minulosti se současnos-
tí skrze barokního genia loci tohoto 
významného kulturního centra Čes-
ké republiky. 

Festival se uskuteční od pátku 3. 
do neděle 5. července v prostorách 
Zámku Žďár, jehož část v současnos-
ti prochází rekonstrukcí díky chysta-
nému projektu Muzea nové genera-
ce.

Kulturní centrum
Jedním z hlavních poslání festiva-

lu KoresponDance je propojit Žďár 
nad Sázavou jako významné kulturní 
centrum regionu Vysočina, jenž díky 
unikátnímu baroknímu dědictví pat-
ří i na kulturní mapu České republi-
ky, s mezinárodní scénou současné-
ho tance a pohybu. Nemizí ale ani 
původní myšlenka festivalu pro Žďár 
a jeho obyvatele.

„Festival Korespondance je festi-
val pro Žďár a jeho obyvatele, které se 
snaží propojit s mezinárodní scénou 
tanečního a pohybového divadla. Ne-
jde o žádnou vitrínu, která by umění 
vystavovala za skleněnou stěnou, ale 
snažíme se uspořádat festival, který by 

zapojil místní obyvatele, protože jejich 
přítomnost a účast jsou pro tuto udá-
lost zásadní. Letos se náš program roz-
rostl o dva dny a chystáme i řadu akcí 
pro rodiny s dětmi,” vysvětluje zakla-
datelka a ředitelka festivalu Marie 
Kinsky.

Hlavní program může už nyní 
nabídnout několik zvučných jmen, 
jejichž díla nějakým způsobem pra-
cují s principy barokní epochy. 
Francouzská choreografk a Beatrice 
Massin v minulosti spolupracova-
la i s pařížskou operou a na festival 

přiveze svůj projekt Bach 15, který 
zpracovává barokní taneční partitu-
ru naprosto současným způsobem, 
přičemž se podařilo zachovat základ-
ní principy barokního umění. 

Výjimečná představení
Výjimečné a originální představe-

ní LU.M.EN choreografa Dominica 
Boivina a jeho souboru Beau Geste 
představí divákům tanec v obdivu-
hodné součinnosti s vysokozdvižnou 
plošinou pracující s principy práce se 
světlem a vertikalitou, podobně jako 

tomu bylo u barokních obrazů. Pro-
jekt Obludárium bratří Formanů je 
pak svou poetikou a použitými prin-
cipy čistě barokní představení.

Na festivalu se ale představí i sou-
časné pohybové divadlo a perfo-
mance. Katalánský choreograf Jordi 
Galí pracuje s principy vertikality a 
je fascinován objekty, které propo-
juje dohromady v jeden mechanický 
celek, v němž zkoumá principy gra-
vitace, síly a pohybu. 

Jeho představení T se pražským 
divákům představí 27. a 28. červ-
na ve dvoraně Národní galerie. Obě 
představení budou zdarma jako 
ochutnávka letošního festivalového 
programu. Slovenská choreografk a 
Petra Fornayová představí své pro-
gresivní dílo Objekty výzkumu. 

Toto dílo zdařile staví mosty mezi 
exaktním a laboratorním výzkumem 
a pocitovým a expresivním tancem. 
Perfomeři Halka Třešňáková a Jan 
Bárta ve společném projektu Sticker 
pracují se stereotypy v životě jedno-
ho páru.

Doprovodné akce
Vedle hlavního programu, který 

se uskuteční na Zámku Žďár a jeho 
bezprostředním okolí, se uskuteč-
ní řada doprovodných akcí včetně 
několika projektů ve městě Žďár nad 
Sázavou.

„Naším záměrem je, aby se ze zám-
ku stalo významné kulturní centrum, 
které propojí okolní krajinu s městem, 
čímž chceme navázat i na koncepci, v 
jejímž rámci byl zámek postaven. Dále 
také doufáme, že se nám podaří etab-
lovat festival jako respektovanou pře-
hlídku současného tance a pohybového 
divadla, která zvýší povědomí o městě 
Žďár nad Sázavou i v zahraničí,” uza-
vírá Marie Kinsky.

ŘEDITELKA  festivalu Marie Kinsky.

Uskuteční se významný festival

Stížnosti obyvatel v ulici Libická a Sázavská ve žďár-
ské čtvrti Klafar na rychlost projíždějících automobilů 
vyústily v petici se 156 podpisy. Starosta Zdeněk Navrá-
til upozornil, že v těch místech se měří rychlost jako 
v jiných částech města a situace tam není nijak výjimeč-
ná. 

Petice žádá o provedení následujících opatření: Snížení 
rychlosti ve čtvrti Klafar na 30 kilometrů za hodinu, 
vybudování miniokružních křižovatek, střídavé parková-
ní vozidel, snížení hlučnosti a prašnosti, výsadbu zeleně 
či zapojení obyvatel do řešení celé situace například for-
mou kulatého stolu.

„Už na sklonku loňského roku jsme byli informováni 
zástupci obyvatel Lenkou Novotnou a Ditou Zbořilovou, 
které jsou členky petičního výboru, o situaci na Klafaru,“ 
podotkl Navrátil.

Město se s nimi dohodlo, že osloví dopravní fakultu 
Univerzity Pardubice. V této chvíli tam studenti zpra-
covávají diplomovou práci na téma řešení situace v této 
oblasti Žďáru. 

„Pokud vše půjde dobře, informace získáme v červnu, nej-
později v září. Tak jsme i informovali členky petičního výbo-
ru. Z diplomových prací mají vyplynout nějaká řešení,“ 
naznačil Navrátil. 

Pak by se vedení města se zástupci petičního výbo-
ru, případně s dalšími zájemci, sešlo, aby se domluvili 
v následujícím roce s ohledem na rozpočet na opatřeních. 
Podle odborníků by se mělo jednat v některých místech 
o zúžení vozovky, aby řidiče úprava donutila zpomalit 
svou jízdu.  -zt-

Rada se zabývala peticí
Šestičlenné družstvo oddílu 

juda TJ Sokol Žďár nad Sázavou 
se na turnaji v Turnově předved-
lo v plné síle. Všichni judisté se 
probojovali do fi nálových soubo-
jů a utkali se o kovy nejcennější. 

Jako první sáhl po zlaté ml. žák 
do 46 kg Jaroslav Marek. V kate-
gorii mladších žáků do 36 kg Jan 
Šmída využil chyby svého soupe-
ře a vyrovnaný zápas ukončil ve 
svůj prospěch hodem Uči mata. 
Další zlato vybojovala st. žákyně 
Veronika Kašíková, která se letos 
může pochlubit i cennými trofe-
jemi z  kvalifi kačních zápasů Čes-
kého poháru: bronzovou medailí 
z Ostravy a stříbrnou medailí z 
Jablonce nad Nisou.

„Karolína Vacková, Kateři-
na Machová a Lukáš Hromádka 
svým soupeřům ve fi nálovém kole 
sice podlehli, ale do Žďáru přivez-
li skvělé stříbro,“ doplnila Petra 
Šmídová.                  -red-

MLADÍ žďárští judisté bojovali o 
kovy nejcennější.

 Foto: archiv oddílu 

Mladí judisté zabodovali
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Obyvatelé a představitelé Žďáru přivítali 
Martinu Sáblíkovou i s trenérem Petrem 
Novákem a jejími rodiči. 

 Antonín Zvěřina

Neděle 10. května. Hodiny na věži kostela sv. 
Prokopa ve Žďáře nad Sázavou odbíjejí dvěma 
údery 14.30 hodin. Na náměstí republiky se oče-
kává velká sláva. Vedení města společně s obyva-
teli hodlá přivítat nejslavnější sportovní rodačku 
rychlobruslařku Martinu Sáblíkovou. 

Zprvu se zdá, že o tak velkolepou akci nemá 
žďárská veřejnost příliš velký zájem. I to i přes-
to, že na velkoplošné obrazovce se bude od 16.15 
hodin promítat utkání mistrovství světa v hoke-
ji mezi domácí českou reprezentací a reprezenta-
cí sousedního Německa. A i přesto, že milovníky 
piva lákají k požitku z pití tohoto nápoje dva stán-
ky. 

Ale to všechno se stává minulostí zhruba po 25 
minutách. V té chvíli míří k budově Staré radnice 
od východu šedovlasý muž. Nemůžeme  si pomo-
ci, na tváří má známý lišácký výraz, který jsme už 
někde viděli. Že by v televizi? Trocha mystifi kace 
nezaškodí. Samozřejmě, je to Petr Novák, dlouho-
letý trenér Martiny.

Bezprostřední trenér    
S mnoha lidmi si třepe rukou a ptá se: „Martina 

tady ještě není?“ Skutečně, není. Zato jsou tady je-
jí rodiče, dědeček a určitě i mnoho známých. Po 
horní straně náměstí se plíží k historické čtvrti 
osobní automobil. Znalce značek zklameme, pro 
nás auto jako auto. 

Ale něco nám říká, že tohle není obyčejné auto. 
Také se vám vybavuje scéna o lžičkách z fi lmu 
Pelíšky? Ale neodbočujme. Z automobilu vystu-
pují dvě osoby. Jedna neznámá a jedna známá. 
Martina Sáblíková! 

Jedná se o naše první setkání, nebudeme zapí-
rat, trocha zklamaní. Představujeme si Martinu 
jako koulařku Helenu Fibingerovou. Místo toho 
z automobilu vystupuje a na náměstí Republiky 
kráčí útlá dívka s rozpačitým úsměvem na tváři. 
Chvíli vede psa. Pak jej předává, společně s vodít-
kem, svojí spolujedoucí. 

Omlouváme se, její totožnost jsme neodhalili, 
byť by si to určitě také zasloužila. Nebo možná ne. 
Ale zanechme spekulací, před budovou Staré rad-
nice Martinu zastavuje maminka s dvěma malými 
ratolestmi. Do ofi ciální autogramiády je daleko, 
ale Martina se s typickým úsměvem podepisuje 
a má radost i z vlastoručně vyrobených dárků dětí. 

Trocha zpoždění
Mizí v prostorách Staré radnice, ofi ciální uvítá-

ní spolupořádané Českým rozhlasem region se 
poněkud opožďuje. Ale pak už to přijde! Moderá-
tor navrhuje, aby si lidé shromáždění před pódiem 
sami vyvolali slavnou rodačku. 

Ba ne, ještě před tím se děje něco mimořádné-
ho. Na velkoplošné obrazovce shromážděné davy 
vidí nezapomenutelné chvíle ze Soči. Ano, z toho 
závodu, kde Martina získala zlatou medaili. Na 
závěr zní česká hymna, což je i po měsících neo-
pakovatelný zážitek.

Ale vraťme se zpět do doby před pár řádky. Mar-
tina křepce vbíhá na připravené pódium vstříc 
otázkám moderátora. Netají, že obhájit úspěch je 
daleko těžší, než ho poprvé získat. „Slavit se během 
sezóny každý úspěch nedá. Takže až po sezóně,“ při-
pouští svůj vztah k oslavám. 

Euforie pominula
A její vztah k cestování? Ale kdepak! Počáteční 

euforie už dávno vyprchala. „Poprvé je to zážitek, 
člověk si prohlédne místa, kde nikdy nebyl. Pak už 
z toho takový zážitek nemívá,“ přiznává. 

A letošní dovolená? Dubaj! „Byla jsem tam z brá-

chou a opravdu to bylo super. Odpočinula jsem si a 
viděla něco jiného,“ usmívá se Martina. Odpovídá 
bezprostředně i na další otázky, třeba i poněkud 
dotěrné, kdo ji masíruje, když ne masér. Prostě 
masér. 

A protože je před zmiňovaným hokejem, otázka 
na Martinu míří k výsledku. „Věřím, že vyhrajeme,“ 
říká. Ale výsledek netipuje. A co hokejisté? Prostě 
chlapi jak mají být, i s fandovstvím, které jí proká-
zali v kanadském Vancouveru. A Jágr? „Jágr je dob-
rej,“ nezaváhá ani na chvílí s odpovědí Martina. 

Trenér Petr Novák? Hodně se zlepšil. Přestal se 
na všech akcích opožďovat. A to Martinu těší. To 
už je chvíle, kdyby svojí troškou do mlýna přispí-
vá Petr Novák. A čím Martina zlobí trenéra? „Uči-
ní ze mě alkoholika,“ odpovídá trenér. Nerozumí-
te? Vysvětlíme později.

Hodnocení sezony? „Byla vynikající, vzhledem 
k tomu, že jsme měli manko z kola, kdy jsme jeli mis-
trovství světa. Martina rychlobruslařskou sezonu 
zajela fantasticky. Vždyť se stala trojnásobnou mis-
tryní světa,“ usmívá se Novák.

Škubánky chutnají 
Mezi další hosty patří maminka Eva. Ta litu-

je, že Martina tráví doma málo času. A Martiny 
oblíbené jídlo? „Když přijela posledně domů, říka-
la, mami, já mám už měsíc strašnou chuť na škubán-
ky s mákem. A byly,“ usmívá se maminka. Tatínek 
prozrazuje, že se v dětství věnovala i jiným spor-
tům, ale nakonec rychlobruslení, k velké radosti 
fanoušků, zvítězilo.   

Vzápětí dostávají prostor zástupci města. Staros-
ta Zdeněk Navrátil slavnostní chvíli neprotahuje a 
přeje Martině vše nejlepší a děkuje za reprezenta-
ci. Přidává verš: „Čím to je, že naše město má takové 
štěstí, že můžeme vítat sportovce na náměstí.“   

K němu se přidává místostarosta Josef Klement, 
který věří, že poslední úspěchy nejsou posled-
ní. „Víc neřeknu. Budu si šetřit slova na roky příští,“ 
říká. Radní Radek Zlesák a Radek Černý se připo-
jují k blahopřání a pak už nastává chvíle k předá-
vání darů a ofi ciální část s Martinou Sáblíkovou 
na náměstí končí.

Příjemná chvilka 
Zástupci médií ale ještě mají možnost Martinu i 

trenéra před autogramiádou vyzpovídat. „Vždycky 
je pro mě taková akce příjemná a mám radost, že na 
náměstí lidi přišli. Pro mě je to obrovská čest, protože 
jsem tady vyrůstala a žiji tady. Vážně, obrovská čest,“ 
svěřuje se Martina. 

Netají, že každé akce, kterou chtějí fanoušci 
naplánovat, se zúčastnit nemůže. „To bych neměl 
kdy trénovat,“ připouští. Vrací se k dovolené, kdy 
si parádně odpočinula a kde ji nikdo nepoznával. 
„Pouze běhat venku se v tom vedru nedalo,“ říká.  

Zážitek z dnešní akce přiznává i trenér Novák. 
„Musíme si přiznat, že Martina mění historické 
tabulky a je třináctinásobná mistryně světa a třetí 
nejúspěšnější olympijský sportovec,“ zdůrazňuje. Jed-
na olympijská zlatá ji dělí od předstihnutí legendy 
Emila Zátopka. 

„Víte, být druhý, tomu hymnu nezahrají. A když se 
podaří zvítězit, celý svět poslouchá právě naši hymnu. 
To je neopakovatelné,“ přemítá trenér. Přiznává, že 
popularita nejen Martiny, ale i jeho přináší určité 
problémy. 

„Musím si připomínat, kde jsem a co budu říkat. U 
Martiny je to ještě horší. Snažíme se ji příliš nepro-
pagovat, aby měla také někdy klid. Ale chápeme, že 
některé věci k popularitě patří a Martina je zvládá,“ 
vysvětluje Novák.

A co hala
Nabízí se otázka, jak to vypadá s rychlobruslař-

skou halou? „I mě by to zajímalo. Myslím si, že teď 
nastává šance tuto stavbu realizovat. Byl jsem u všech 
ministrů i několikrát. Patřím k lidem, které jedněmi 
dveřmi lidi vyhoděj a přijdou jinými. Říkám si, sto-
krát nic umořilo i vola, a věřím tomu, že krytá hala 
brzy na Vysočině vyroste“ odpovídá Novák. 

Slíbili jsme, že vysvětlíme, jak to bylo s alkoho-
lismem trenéra Nováka, a tady to je.

„Dneska je takový rituál, že když Martina vyhraje, 
sejdeme se v hotelovém baru s ostatními trenéry a já 
musím něco poručit. Pivo, pak něco tvrdšího, paná-
ka. A teď si představte, že Martina vyhraje v pátek, 
v sobotu a v neděli. Závodníci některých trenérů taky, 
zkrátka musím chránit svoje játra,“ směje se Novák. 

Koho oslovit na závěr? Tatínek ukazuje, že on 
odpovídat nebudete, protože tiskovou mluvčí je 
jeho manželka. „Každé vítězství Martiny prožívám, 
jako by to bylo poprvé. Když dnes na náměstí opako-
vali závod ze Soči, tak mi tekly slzy,“ přiznává se. 

Když Martina přijede domů, jedná se o přivítání 
plné emocí. „Zvlášť když se vrací po delší době, moc 
se na sebe těšíme,“ vyznává se maminka. Na nějaké-
ho dalšího koníčka Martina čas nemá, ale ráda 
odpočívá. „A spí ráda,“ usmívá se paní Eva. 

Byla a je bojovnicí
Vzpomíná, že Martina od dětství byla bojovnicí, 

která nerada prohrávala. „Když byli s bratrem malí 
a chodili s dědečkem na zahrádku, ten s nimi běhával 
a závodili od sloupu ke sloupu,“ nešetří úsměvem 
maminka.  

Také její bratr se věnoval rychlobruslení a 
dokonce byl v juniorské kategorii spoludržitelem 
světového rekordu. „Pokud jde o halu, byla bych 
velice ráda, kdyby tady byla. Martina by mohla tré-
novat poblíž domova a nemusela by tolik cestovat. 
A rychlobruslařů by u nás bylo daleko víc,“ myslí 
si maminka Eva Sablíková. A přání pro Martinu? 
Aby se jí dařilo ve všem podle jejich přání. 

MARTINA SÁBLÍKOVÁ ještě před ofi ciálním přivítáním rozdala pár autogramů a převzala dárky od dětí.
 Foto: Antonín Zvěřina

Žďár přivítal mistryni světa Sáblíkovou
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Červnová otázka pro všechny 
zastupitele města Žďáru nad Sáza-
vou zněla:

Co vy osobně si myslíte, že by se 
mělo konat na centrálním náměs-
tí Republiky, aby se tento prostor 
oživil?

KSČM

Jaroslav Miklík 
Především vrátit na náměstí lidi! 

Podívejte se na naše sousedy – 
náměstí v Novém městě n/Mor., Vel-
ké Bíteši, nám. v Havl. Brodě, nám. v 
Bystřici n/P a i jiná města. Jsou tam 
kulturní akce na podiu s hudbou, 
jsou tam prodejní akce (např. pra-
videlné farmářské trhy). Nevymýš-
let již někde něco už vymyšlené, ale 
snažit se podívat na obdobná města 
a jejich praktiky u nás využít.

Náměstí nám oživí v pracovní dny 
obchody, prodejny, poskytovate-
lé služeb na náměstí apod., o víken-
du pak různé občerstvovací služby, 
bistra a také pouliční prodejci suve-
nýrů či hudebníci.    Náměstí nám 
neoživí souvislé řady parkujících 
aut na krajnici I/19 a I/37 a parko-
viště před bývalou budovou MěÚ - v 
pracovních dnech jsou plná, v sobo-
tu odpoledne a celou neděli jsou 
prázdná. A nové lavičky – jak uvedl 
Ing.arch.Rusín – ty musí být (prý) 
všechny s opěradly, aby si nemocní a 
staří lidé mohli opřít záda (a pro celé 
nové náměstí by stačilo jen pár lavi-
ček s opěradly a zbytek by tvořily jen 
lavičky s možností se posadit na kte-
roukoliv stranu. A nesmyslné řešení 
veřejného WC na náměstí – vždyť 
máme veřejné WC u „Radniční“ a 
cca 200 m veřejné WC za „nábyt-
kem“ u parkoviště.

ČSSD

Dagmar Zvěřinová
Na centrálním náměstí  pro ožive-

ní by měly být pravidelné trhy, pro-
tože ty na náměstí patří. Určitě něk-
teré jednorázové akce, kulturního 
nebo společenského rázu. Prav-
dou je, že blízkost komunikace prv-
ní třídy určité druhy akcí vylučuje 
či omezuje. Ale to je takové využití 
jednorázové či krátkodobé. Daleko 
lépe by bylo stanovit podmínky pro 
podnikatele na vytvoření posezení, 
zahrádek,  místo setkávání. Třeba i s 
fi nančními úlevami nebo podporou 
města.

Ale trochu se to lepší, sama vidím, 
že lidé více si sednou na lavičky, 
popovídají si či si tam dávají schůz-
ky. Už to je viditelně lepší stav. A já 
pořád trvám na kvetoucích květi-
nách, v truhlících  nebo jiných nádo-
bách. Když jsem trvala na květinách 
u kulturního domu, všichni mě zra-
zovali, ale setkalo se to s velkým 
pochopením.

Nejen stromy, ale i květiny  do 
města patří. Ovšem je nutné vzít v 
úvahu, že doba je jiná, dnes se lidé 
svátečně v neděli neobléknou a 
nekorzují po náměstí, dnes rodiny 
sednou na kola a vyrazí do přírody. 
Ale to neznamená, že by i na těch 

kolech se nemohli zastavit na našem 
náměstí. Nutná je však spolupráce 
města a různých jiných subjektů.

ANO 2011

Ludmila Řezníčková
Oživení prostoru náměstí nel-

ze pojímat pouze jako konání akcí.       
Je potřeba zmínit, že zejména zeleně 
a stromů je na náměstí nedostatek 
a na oživení náměstí se musí dopl-
nit. Například mobilními květináči. 
Samotných akcí, které oživí náměs-
tí, je nepřeberné množství. Záleží 
na přístupu a zejména na tom, kdo 
bude tyto akce realizovat. V inspi-
raci mohou pomoci již osvědčené 
akce jiných měst – koncerty, dětské 
dny, soutěže, historické hry. Akce 
na náměstí je skvělou příležitostí k 
setkání lidí, je třeba zkoušet různé 
akce a některé z nich se mohou stát 
i tradicí.

ČSSD

Vladimír Novotný
Život nejenom na náměstí dělají 

lidé. Ti, co se chtějí bavit, relaxovat, 
sportovat nebo jen tak se procházet 
si svůj prostor vždy najdou. Třeba 
právě náměstí, které využíváme pro 
cestu do práce, nákupy, setkávání 
nebo třeba pobavení. Nemyslím si, 
že musíme občanům nutit nějakou 
formu oživení nebo zábavy. Zábavu 
na povel jsme tady už měli. 

Bude jistě velmi dobré, když bude 
náměstí hezké a příjemné a bude 
poskytovat prostor pro všechny, kte-
ří ho chtějí využít. Nemám nic kon-
krétního, co bych chtěl občanům 
nutit pro oživení našeho náměs-
tí. Náměstí totiž ožívá, i když tam 
jen tak v klidu sedí lidé, odpočívají, 
pobíhají děti, probíhá svatební obřad 
nebo popíjí kávu nebo pivo návštěv-
níci restaurace. 

Našim občanům spíše než nuce-
né oživení přeji, ať náměstí využívají 
jako všichni ostatní v jiných městech. 
Tedy právě pro ten pouhý průchod, 
odpočinek nebo právě vlastní poba-
vení. A klidně třeba na nějaké pěkné 
akci našeho města.     

  
ŽĎÁR - ŽIVÉ MĚSTO

Martin Mrkos
Náměstí má být centrum dění, 

místo potkávání a pulsujícího živo-
ta ve všech směrech. Takže konkrét-
ně: hudební vystoupení, promítání 
fi lmů, kulturní představení, trhy, jar-
marky a řemeslná sympozia, zahrád-
ky u kaváren a restaurací, výstavy a 
expozice pod širým nebem, svatby, 
vítání – nejen mistrů světů, slavnos-
ti, ohňostroje, start nebo cíl závodů,  
ale také místo pro projevy, demon-
strace a revoluce jako nedílné sou-
části dějin.

KDU - ČSL

Josef Klement
Náměstí si musí získat důvěru 

občanů a návštěvníků, kteří tam na-
jdou odpočinek, když ho budou 
potřebovat, nebo tam pořídí něco 
originálního, co je zaujme a samo-
zřejmě zábavu, když se budou chtít 
bavit. Vybavení a prostor náměstí 
je v současnosti dán a díky udržitel-
nosti dotací se bohužel nedají udělat 
zásadní změny. Zbývá tedy předložit 
v přeneseném slova smyslu soft ware, 
který splní nebo alespoň se pokusí 
přiblížit přáním návštěvníka v jeho 
potřebách.

Pokoušíme se organizovat pravi-
delné trhy, mimořádné akce, kde 
náměstí představuje start nebo závěr. 
To jsou krátkodobé cíle. Těmi cíli v 
meziročním horizontu je zpracovat 
plán začlenění náměstí do širšího 
konceptu přístupových cest, jako je 
atrium, Nádražní ulice. Věřím, že si 
náměstí najde své místo v plánech 
volného času občanů města.

ANO 2011

Radek Zlesák
Nedokáži vyjmenovat všechny 

akce, které by se mohly na náměs-
tí odehrávat. Je jich mnoho a je na 
nás všech, kolik se jich uskuteční. 
Náměstí by mělo být místem setká-
vání, kde se budou odehrávat nejen 
akce organizované městem, ale pře-
devším akce, které budou pořádat 

místní spolky a aktivní občané pro 
obyvatele Žďáru. Ze strany města by 
tyto aktivity měly dostat maximální 
podporu.

TOP 09

Ladislav Bárta
Náměstí se především oživí, když 

tam budou chodit lidé. Mladí, sta-
ří, rodiny s dětmi… Ti všichni tam 
budou chodit, když k tomu budou 
mít důvod. A ten k tomu mohou mít, 
pokud se tam bude „něco“ konat. 
Ale to „něco“ tam asi bude jen po 
určitou dobu. 

My bychom chtěli, aby se náměstí 
oživilo průběžně. Nejlépe bude, aby 
se začala projevovat dobrá a pozi-
tivní atmosféra, která tam lidi přilá-
ká. Nová zvonkohra, zajímavá kaš-
na, zachráněná studna, časová osa, 
oživené sochy ryby a sedící dívky 
– to všechno jsou důvody, proč na 
náměstí přijít, a toto k oživení roz-
hodně přispívá. Ale co dál? Far-
mářské trhy ještě před rekonstrukcí 
náměstí ukázaly – a nyní potvrdily – 
že i toto je cesta. 

Mezi osvědčené akce patří i kine-
matograf bratří Čadíků. Třeba by 
tam mohli občas zajít zahrát jen tak 
pro radost žďárští muzikanti, máme 
jich tu dost a hodně dobrých. Nebo 
by zde mohly probíhat i výstavy pod 
širým nebem. Každého z nás jistě 
napadne spousta, i maličko blázni-
vých nápadů. 

Je však otázkou zda to dokážeme 
vyřešit při současné dispozici dané-
ho prostoru a shodnout se v bojov-
né náladě v jaké se město ocitá. Jsem 
proto rád, že se pokračuje v přípra-
vě již dříve plánované rekonstruk-
ce prostoru od Havlíčkova náměstí 
po ČSOB, že se bude řešit „pěší zó-
na“, a dále pak prostor u obchodních 
domů a atria. Nemine nás ani pro-
stor před a kolem divadla a dokon-
čení parku na Farčatech. 

Toto všechno spadá do širšího cen-
tra našeho města a vytváří se tím 
vzájemné vazby mezi jednotlivými 
prostory a jejich funkcí. Věřím, že 
se může podařit centrum oživit, ale 
každý z nás bude mít jinak náročné 
hodnocení, zda se povedlo.

Jak oživit náměstí? odpovídali zastupitelé

NÁMĚSTÍ Rebubliky ve Žďáře nad Sázavou zdobí nová kašna. V minulých dnech se ale museli obyvatelé a návštěvníci spo-
kojit s polovičním provozem. Foto: Antonín Zvěřina
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OZNAMOVATEL

Jiří Šiller, Atelier Neo, Nádražní 24, 
Žďár n.S., tel: 776733154. Portréty, 
rodiny, děti, živé karty, sportovní a 
společenské akce, dárkové poukazy, 
blíže na webu : 

                 www.jiri-siller.cz

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické práce 
pro katastr nemovitostí. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 

Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. 

Nápisy a opravy písma. 

Doplňky: žula, nerez, bronz. 

Renovace pomníků.

Kamna krby - prodej a instalace 
krbových kamen a vložek na dřevo, 
uhlí, plyn, pelety . Prodej a výstavba 
komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz tel. 603828637

www.svetklimatizaci.cz, Jihlavská 16, 
Žďár nad Sáz., 

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, RD, komerčních prostor, 
vzduchotechnika,tepelná čerpadla. 
Prodej a půjčovna odvlhčovačů. 

Tel: 728 385 371.

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - 
PC - Notebooky - Tablety - Monitory 
-Komponety a kompletní příslušenství 
k PC -Instalace OS - Odvirování.
Studentská 1705/8, Žďár nad Sázavou 4    

telefon:732556854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz

Tel: 724 047 444, 

www.servisoken.eu.

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 
2364/57, Žďár n. Sáz. Grafické a knih.
zpracování,tisk letáků, katalogů,knih, 
vizitek, samolepek, obálek, plakátů, 
pozvánek apod. Výsek, ražba. Tisk a 
vazba diplom. prací.

Tel: 566 630 040, www.unipress-zr.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování. Tel: 
566 623 395,

mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

ProCOm – Ilona Krocová, vedení 
účetnictví. Mzdová agenda. Daňová 
přiznání. Tel: 566 626 222,  604 767 
715.

Vnitřní 13 (na Vysočanech) Žďár nad 
Sáz.

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 490,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Zednické práce - František Toman 
tel: 604 648 469. Veškeré zednické 
práce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.stavbytoman.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad 
Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Fotograf

Geodetické práce

Kamenictví

Kamna, krby

Klimatizace

Kominík

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Servis plastových oken

Tiskárny

Ubytování

Účetnictví

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Zednické práce

Zahradnictví

Žaluzie

Služby

Banka vám nepůjčí? My ano. 
Potřebujete vykoupit vaši nemovitost? 
Koupíme ji – peníze do dvou dnů! 
DUMREALIT.CZ Žďár nad Sázavou.top.
zdar@dumrealit.cz, tel: 603 539 525

Vykoupíme nemovitost:

ZAMĚSTNÁNÍ
• STOLAŘ, TRUHLÁŘ, pomocník ke dřevu. 
Výroba nábytku Herálec. Lze i na HPP. Možnost 
ubytování. Volejte: 777757500, solc@domestav.cz

KOUPĚ: 

• Koupím škrdlovické sklo tel: 723 970 479 

• Koupím staré peřiny a nedrané peří. Tel: 721 
469 234

BYTY - MÍSTNOSTI
• Pronajmu GARAŽ v centru ZR (vedle pošty). 
Cena 10 tis. Kč ročně. Volejte: 605217442.

• Hledám ke koupi rodinný dům se zahradou ve 
Žďáře nebo okolí. Tel: 774 193 566

• Pronajmu byt 1+1 ZR 3, měsíčně 5.500,- Kč vč. 
energií. Tel: 777 813 515

SLUŽBY:
• NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, bez 
nástřiku, montáž 3 hodiny, záruka 5 let
Tel: 608 700 515, www.renovacevany.eu

Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 

ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 
7 metrů. 

Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv:

Zahradnictví u Chlubnů nabízí: sadbu 
zeleniny akvětin. Begonie, pelargonie, 
surfinie aj. balkonové rostliny. Růže, 
okrasné keře a byliny. Trvalky, trávy, 
rakytník, muchovník, sklaničky aj. 
Rašelina, zemina, postřiky. Tel: 607 
285 194, 724 960 317. PO- SO:  7.30 – 
17.30, www.uchlubnu.cz
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Mezinárodní hudební festival 13 
měst Concentus Moraviae letos slaví 
dvacetileté jubileum. 

V rámci festivalu proběhnou od 
čtvrtka 18. do soboty 20. června 2015 
ve Žďáře nad Sázavou Harfové dny 
pod patronací přední české harfi stky  a 
hudební pedagožky Jany Bouškové.

Při akci uslyšíme řadu menších i vět-
ších koncertů harf různých období s 
repertoárem sahajícím od renesanční 
hudby po současnost. 

Zájemci mohou aktivně či pasivně 
absolvovat kurzy zaměřené na klasic-
kou, historickou, folklorní či jazzovou 
harfu. Vhodné pro studenty hry na 
harfu, od úplných začátečníků po vel-
mi pokročilé hráče. Speciálně je při-
chystán workshop pro děti od 5 let.  
Nástroje pro účastníky jsou zajištěny. 
Také expozice nástrojů, workshopy a 
setkání s harfovými mistry.

PROGRAM HARFOVÝCH DNŮ
Čtvrtek 18. června 
Zámek Žďár, barokní sály v 19.30 

hod.
Slavnostní zahajovací koncert Harfo-

vých dnů
JANA BOUŠKOVÁ a IEUAN 

JONES / klasická harfa

Pátek 19. června
od 9 do 12 hodin - workshop
PARK STICKNEY jazzová harfa 

(Lyon & Healy)
MERIT ZLOCH keltská harfa (Pepe 

Rasmus Weissgerber)
od 14 do 17 hodin - mistrovský 

kurz 
JANA BOUŠKOVÁ klasická harfa 

(Lyon & Healy)
od 14 do 16.50 hod. workshop pro 

děti
 LUCIE FAJKUSOVÁ
**

Zámek Velké Meziříčí (zámecká 
jídelna)

od 19.30 hod. Koncert ArParla
MARIA CHRISTINA CLEARY / 

arpa doppia
DAVIDE MONTI / housle
Batyskaf Klub,Žďár n. S.
od 19.30 hod. Klubový koncert
PARK STICKNEY / jazzová harfa

Sobota 20. června
III. zámecké nádvoří, Žďár
od 9 do12 hod. mistrovský kurz
IEUAN JONES, klasická harfa (Sal-

vi)
MARIA CHRISTINA CLEARY, 

klasicistní jednozářezová harfa, arpa 
doppia

V 15.30 hod. 
HARFA NA NÁDVOŘÍ
Open air harfové lahůdky pod patro-

nací Jany Bouškové (harfový soubor, 
čínská harfa gu zheng atd.)

Zámek Žďár, hlavní sál staré prelatu-
ry

v 19.30 hod. 
Koncert harfového dua Merlice
MERIT ZLOCH / keltská harfa
ALICE LUDEWIG / keltská harfa
 -red-

PŘEDNÍ česká harfi stka Jana Bouško-
vá, pod jejíž patronací se Harfové dny 
ve Žďáře konají.
 Foto: archiv  Concentus Moraviae

Harfové dny v rámci festivalu
budou hudebním zážitkem

Děti ze školní družiny ZŠ Palacho-
va ve Žďáře nad Sázavou chystají  
každý rok pro maminky besídku ke 
květnovému Dni matek. 

Letos žáci ve věku 6 – 10 let 
maminkám zahráli pohádku O Zla-
tovlásce, zapěli písničky, zatančili i 

přednesli veselé básničky. „Mamin-
ky i další hosté odcházeli spokojeni a s 
úsměvem na tváři. Za lásku a starost-
livost si maminky zaslouží naše velké 
poděkování,“ ohlíží se za akcí vedoucí 
vychovatelka ŠD Alena Kulhánková.
 -red-

BESÍDKA  pro maminky k svátku ve školní družině ZŠ Palachova.
 Foto: archiv ŠD

Děti ze ZŠ Palachova
připravily ke Dni matek oslavu

Premiérovou akcí v režii města bude v sobotu 6. června 2015 Den Žďáru 
aneb Žďáráci pro Žďáráky. V době od 10 do 22 hodin poběží na různých 
místech centra a blízkého okolí.

Těšit se můžeme na divadelní, hudební i taneční vystoupení a atrakce pro 
všechny věkové skupiny. 

Akce se koná s mott em „Nechte auto doma“ a tento den bude centrum 
pro dopravu uzavřeno. Na náměstí se dostaneme linkou 2a žďárské MHD.

PROGRA M:
Sobota 6. 6. 2015, od 10 do 22 hodin: náměstí Republiky, Doležalovo 

náměstí, Městské divadlo, hřiště za Sokolovnou, Farská humna, atrium za 
obchodními domy.

Nám. Republiky, pódium:
10.00 zahájení oslav
10.10 spojené pěvecké sbory ze ZŠ Komenského 2 a ZUŠ F. Drdly
10.30 ACTIVE – SVČ, taneční vystoupení z kroužků
11.00 folklorní soubory - Bystřinka, Kamínek, Rozmarýnek
11.30 TJ Žďár, oddíl moderní gymnastiky
11.45 pěvecký soubor Žďáráček a rocková kapela BELLS ze ZUŠ F. Drdly
12.30 Kufr Brno – divadelní představení
13.00 ukončení dopoledního bloku.

      * * *
13.15 folklorní soubor Studánka a Horácká muzika
14.00 Dechová hudba mladých
15.00 pěvecký soubor Svatopluk
15.45 Žďárský swingový orchestr
16.45 STELLA ALPINA (Itálie)  
17.30 společnost historického šermu Flamberg 
18.30 LETROUROU, BLUES MINE TRIO, FUGA
21.00 ŽLUTÝ PES

Horní část nám. Republiky
od 10 do 17 hod. Žďárský pohádkový jarmark pro kluky a holky: pre-

zentace neziskových organizací Spektrum – Centrum primární prevence, 
rodinné centrum Srdíčko, Kopretina, Ponorka, Klub v 9, Denní centrum, 
Dům pro matky a otce s dětmi Ječmínek, Městská policie, Active – SVČ.

 
Městské divadlo
Ve 14, 15 a 16 hodin Žďárský divadelní soubor – Hvězdný vůz,
ve 20 hod. pěvecký soubor Žďáráček – křest CD. 

Knihovna M. J. Sychry
KNIHOVNA ŽDÁRÁKŮM – KNIHOVNA VŠEM: literární kvízy a sou-

těže pro děti a dospělé.
Od 9 do 13 hod. dětské a dospělé oddělení – půjčování knih

Modelové království, suterén DK
Od 9 do 17 hod. jedno z největších kolejišť - děti do 15 let vstup zdarma.

Hřiště za Sokolovnou
od 10 do 14 hod. závody na koloběžkách a kolech

Atrium za obchodními domy 
Ve 14, 15 a 16 hod. KoresponDance 2015,Halka Třešňáková

Farská humna
Od 10 do 17 hod. společnost historického šermu Flamberg

věž kostela sv. Prokopa
od 13 do 20 hod. věž přístupná veřejnosti

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře
v 8 hod. mše sv. za živé a zemřelé obyvatele města a za požeh-

nání pro celé město /celebruje P. Vladimír Vojtěch Záleský.
Od 8.45 do 10 hod. volný vstup pro obyvatele města s komentovanou pro-
hlídkou.

NENECHTE SI TAKÉ UJÍT:
Pá 5. června, od 20 do 24 hod.
Muzejní noc, noční prohlídka města se speciálním výkladem

Ne 7. června od 11 hodin
Dračí Pilák: Závody dračích lodí na Pilské nádrži.
 (redakčně upraveno)

Den Žďáru aneb
Žďáráci pro Žďáráky
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Kino Vysočina

Program na ČERVEN 2015

Čtvrtek 4. června        
v 17.00 SEDMERO KRKA VCŮ                     
Pohádka / Fantasy. (Čes. / Slov. 2015)Zba-

ví Martha Issová své bratry prokletí, které na 
ně uvrhla jejich matka? Klasická pohádka 
Boženy Němcové v režii Alice Nellis.                                

          
v 19.30 ŠÍLENÝ MAX: ZBĚSILÁ CESTA                                        
Akční / Dobr. / Sci-fi   (Austr. 2014, 3D, 

T, 15+)Pokračování  postapokalyptické sé-
rie režiséra George Millera. Nově s Tomem 
Hardy.

                    
Pátek 5. června 
v 18.30 ŠPIÓN                                                          
Komedie.  (USA 2015, 12+)  Nový ame-

rický fi lm má našlápnuto  stát se komedií léta 
2015!                                                           

          
Sobota 6. června 
v 14.30 MALÁ Z RYBÁRNY                                                          
Loutkový / Animovaný / Romantické dra-

ma. (Čes. 2015,2D, 12+) Režisér Jan Balaj  
přenesl malou mořskou vílu do velkoměsta! 
Více jak 60 loutek v jedné z největších čes-
kých loutkových pohádek současnosti! 

          
v 17.00 ŽIVOT JE ŽIVOT                                           
Komedie.  (Čes. 2015, 12+) Herecký kon-

cert fi lmových manželů Ondřeje Vetchého a 
Simony Stašové, řešících milostné eskapády 
svých tří dcer.                                                            

v 19.30 DRUHÁ MÍZA                                                                
Komedie / Drama. (USA 2015, T) Al Paci-

no v roli stárnoucího rockera se pokusí změ-
nit svůj život dle  Johna Lenona, který mu 
kdysi napsal: Zůstaň věrný sám sobě. Zůstaň 
věrný své hudbě.

                                                         
Neděle 7. června 
v 14.30 SEDMERO KRKA VCŮ                     
Pohádka / Fantasy. (Čes. / Slov. 2015) 

Zbaví Martha Issová své bratry prokletí? 
Opakování. 

v 17.00 ŠPIÓN                                                          
Komedie.  (USA 2015, 12+) Opakování.

Čtvrtek 11. června        
v 17.00 SAMBA                                 
Komedie / Drama. (Fran. 2014, T 12+)

Tvůrci fi lmu Nedotknutelní natočili nové ko-
mediální drama  s charismatickým  Omarem 
Sy. Příběh ze současné Paříže.

v 19.30 JURSKÝ SVĚT
Akční / Dobr. / Th riller / Sci-fi . (USA 

2015, 3D) Producent Spielberg se po 20 le-
tech vrací k pravěkým ještěrům s fi lmovou 
technikou 21. století. Laboratorně zmutova-
ná zvířata si zatouží vylepšit jídelníček... Park 
se otevírá!

                
Pátek 12. června    

v 18.30 JURSKÝ SVĚT
Akční / Dobr. / Th riller / Sci-fi . (USA 

2015, 3D) Opakování.
      
Sobota 13. června 
v 14.30 SEDMERO KRKA VCŮ                     
Pohádka / Fantasy. (Čes. / Slov. 2015)

Opakování.

v 17.00 JURSKÝ SVĚT
Akční / Dobr. / Th riller / Sci-fi . (USA 

2015, 2D) Opakování.
      
v 19.30 ŽIVOT JE ŽIVOT                                           
Komedie.  (Čes. 2015, 12+) Opakování. 

Nenechte si ujít Ondru Vetchého a Simonu 
Stašovou! Poslední možnost v kině Vysoči-
na.                                                          

           
Neděle 14. června 
v 14.30 PÍRKOVO DOBRODRUŽSTVÍ     
Animovaný / Rodinný.(Fran. 2014, 2D) 

Ptačí sirotek Pírko touží odletět do teplých 
krajin s hejnem kamarádů. Podaří se mu to? 
Pohádkový  let plný humoru pro děti.

                                     
v 17.00 JURSKÝ SVĚT                                                                  
Akční / Dobr. / Th riller / Sci-fi . (USA 

2015, 3D) Opakování.
Chris Pratt , jako fi lmový biolog nevidí ne-

bezpečí v pravěkých ještěrech, ale v labora-
torně odchovaných monstrech. Osud mu dá-
vá za pravdu a park otvírá!

Čtvrtek 18. června 
v 17.00 POUTNÍK - Nejlepší příběh 

Paula Coelha    
Životopisné hudební drama. (Braz. 

2014,T) Film o neuvěřitelném životním pří-
běhu spisovatele, který překonal hranice, za 

kterými už je pouze šílenství nebo smrt...

v 19.30 LEVIATAN - Filmový klub 
Drama. (Rus. 2014, T, 15+) Film Andreje 

Zvjaginceva  zasazený do drsného ruského 
severu na pobřeží Barentsova moře vás do-
stane jak kamerou, tak režií i příběhem!!!                                                             

                  
Pátek 19. června 
v 18.30 ODEBRA T Z PŘÁTEL                       
Horor / Th riller.  (USA 2014, T, 15+)Ze-

směšnit člověka jeho nelichotivou fotkou 
nebo videem na netu vás může stát život. 
Pomsta bude dnes večer online! První online 
psychologický horor na světě.

                                                              
Sobota 20. června 
v 14.30  INSIDIOUS 3: POČÁTEK  - So-

bota s hororem 
Horor. (USA 2015, T, 15+) Nová kapito-

la děsivé hororové série. Nadaná jasnovidka 
Lin Shaye kontaktuje mrtvé. Budete se bát!                                                                

          
v 17.00  ODEBRA T Z PŘÁTEL - Sobota 

s hororem 
Horor / Th riller.  (USA 2014, T, 15+) 

Opakování.         

v 19.30 POUTNÍK - Nejlepší příběh 
Paula Coelha 

Životopisné hudební drama. (Braz. 2014, 
T)Opakování.  

Neděle 21. června 
v 14.30 HURÁ NA FOTBAL                   
Anim./ Sportovní. (Argent. / Špaň. / Indie 

/ USA 2013, 2D).  Malý Amadeus je mistrem 
ve stolním fotbale. Porazí sice ve hře místní-
ho tyrana, ale bojovat musí o svoji lásku.  

           
v 17.00 JURSKÝ SVĚT
Akční / Dobr. / Th riller / Sci-fi . (USA 

2015, 2D) Opakování.

Čtvrtek 25. června 
v 17.00 MIMONI            
Animovaná rodinná komedie (USA 2015, 

3D) Zamysleli jste se, proč vlastně ti rozto-
milí Mimoni slouží padouchům s velkým P?  
Zábava pro diváky od 5 do 100 let.                     

          
v 19.30 SEJMI PREZIDENTA                              
Akční / Dobr. (Fin. / Vel. Brit. / Něm. 

2014, T,  12+)  
Přežije prezident USA (Samuel L. Jackson) 

po sestřelení teroristy  hon v laponské pus-
tině jen za pomoci 13letého domorodého 
chlapce?

                   
Pátek 26. června 
v 18.30 MIMONI            
Animovaná rodinná komedie (USA 2015, 

3D) Opakování.

Sobota 27. června 
v 14.30 MIMONI            
Animovaná rodinná komedie (USA 2015, 

2D) Opakování.

v 17.00 VINCENTŮV SVĚT                                                        
Komedie. (USA 2015, T)                                                                 
V dlouho očekávané fi lmové verzi cenami 

ověnčeného seriálu  se opět sejdou herci vče-
le s K. Connollym, A. Grenierem, K. Dillo-
nem, J. Ferrarou a J. Pivenem.

                     
v 19.30 TEMNÉ KOUTY                                        
Drama / Mysteriózní / Th riller. (Fran. 

2015, T,  15+) Adaptace knižního bestselle-
ru slavné spisovatelky Gillian Flynn. Od au-
torky Zmizelé další lahůdka!

Neděle 28. června   
v 14.30 MIMONI            
Animovaná rodinná komedie (USA 2015, 

3D) Opakování.

v 17.00 ANDÍLEK NA NERVY                                      
Rodinná komedie. (Čes. 2005, 12+) Čtr-

náctiletá faschion bloggerka je nově nucena 
žít na vesnici, což jí připadá, jako v ZOO pl-
né exotů...   P. Řezníček, A. Kadeřávková, P. 
Černocká, M. Vladyka, L. Rybová ad.                                         

          

Informace: telefon 566 502 253, 
e-mail: dkzdar@dkzdar.cz

Pokladna Kina Vysočina je otevřena 
hodinu před představením do začátku 
posledního představení; telefon: 564 

407 559.
Vstupenky lze zakoupit v předprode-

ji pokladny DK(po, út, st 13 - 17 hod.)
Zakoupit a rezervovat můžete současně 
i ze svých domovů (viz E-vstupenka) 
ON-LINE předprodej: www.dkzdar.cz

Po 1. 6. 
BALÓNKOVÉ HRÁTKY - zábavné 

odpoledne pro děti k MDD v poboč-
ce Nádražní.

Po 1. 6.- pá 12. 6. 
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA 

ČTENÁŘE - žáci prvních tříd žďár-
ských škol budou slavnostně pasováni 
v odd. pro děti a mládež.

So 6. 6. od 9 do 13 hod. 
KNIHOVNA ŽĎÁRÁKŮM - 

KNIHOVNA VŠEM - hry, literární 
soutěže a kvizy pro děti i dospělé v 
rámci akce „DEN ŽĎÁRU“. Otevřeno 
ve všech odděleních až do 13 hodin.

V průběhu června PREZENTACE 
PŘEČTENÝCH KNIH - žáci 3. A. 
ZŠ Palachova ze třídy Mgr. Jitky Mar-
šounové vyberou ukázky ze svých čte-
nářských listů.

Výstavy v knihovně  
1.- 26. 6., 
odd. pro děti a mládež, 
Toulavé boty - výstava prací dětí ze 

3. A. ZŠ Palachova

1.- 26. 6., 
odd. pro děti a mládež, 
Žirafa - výtvarné práce dětí ze 3. A. 

ZŠ Palachova

1. - 26. 6., 
odd. pro děti a mládež, 
Foto z dětských akcí - ohlédnutí za 

pololetím, co všechno se podařilo 

Do 30. 6., 
vestibul Čechova domu, 
Radostné tvoření - výstava Marie 

Kostelecké

Kontakt: www.knihzdar.cz, icent-
rum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Pá 5. 6. v 19 hodin, 
Městské divadlo / Dejvické divadlo 

Praha
RA CEK
Režie: Michal Vajdička, hrají: K. 

Melíšková, J. Plesl, V. Kubařová, I. 
Trojan, M. Krobot,  L. Krobotová ad.

Hra Racek, napsaná v roce 1898, je 
jedinou z Čechovových her, která se 
věnuje otázce umění, vztahu umění a 
umělce k životu.

Ne 14. 6. ve 14 hodin, 
Dům kultury 
FESTIVAL DECHOVÝCH HU-

DEB VYSOČINY
Bystřická kapela
Strahovanka
Veselá sedma
Babouci 
Stolová úprava, hudba k tanci a po-

slechu, občerstvení.
Předprodej vstupenek: pokladna 

DK, Kino Vysočina (i E-vstupenky).

Út 2. – ne 28. 6., Výstavní síň Staré 
radnice 

JAROSLAV MATĚJKA  – OBRA -
ZY A OBRÁZKY

Vernisáž  v úterý 2. 6. od 18 hodin, 
úvodní slovo Mgr. Čestmír Svoboda, 
hudba Aleš Bartoš.

Otevřeno: út - pá 10 – 12, 14 – 17 
hodin, so a ne 14 – 17 hodin. 

Do 27. 6., Městské divadlo 
“ŽĎÁR V DOBĚ PROTEKTO-

RÁTU 1939 - 1945” 
Výstava fotografi í a dokumentů.
Otevřeno  každou sobotu a neděli 

od 13 do 17 hodin (s průvodcem),
 pátek 5. 6. od 18.30 – 20.30 a sobo-

ta 6. 6. od 13.30 – 18.30 hod.(v době 
představení).

7. a 8. 8. Zámek Kinských 
33. ročník
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 

Pá 7. 8. od 17 hodin
OLD BOYS POUTNÍCI, DEVÍT-

KA , KA MELOT, NEŘEŽ

So 8. 8. od 14 hodin
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ 

TRÁVA, PETRA  ČERNOCKÁ, 
G-RUNS ‚N ROSES, JAROSLAV 
SAMSON LENK, THE FIRE-
BALLS, DĚDA MLÁDEK ILLE-
GAL BAND

Uvádí: Jiří „Moravský” Brabec, 
zvuk: Petr Stejskal.

Tvořivé a umělecké dílny, bohaté 
občerstvení.

Předprodej vstupenek: poklad-
na DK, Kino Vysočina, Výstavní síň 
Staré radnice

Pokladna Domu kultury:  
po, út, st od 13 do 17 hodin 

Pokladna Kina Vysočina: 
otevřena hodinu před představe-

ním do začátku posledního předsta-
vení.

E-vstupenky / ON-LINE před-
prodej / upozornění – vstupenky 
lze zakoupit den po zahájení před-
prodeje.

UPOZORNĚNÍ: 
Pokladna Domu kultury bude od 

10. 6. do 16. 8. 2015 uzavřena. Po-
kladna Kina Vysočina bude od 20. 
7. do 19. 8. 2015 uzavřena.

Poznámka – pronájem: 
Kultura Žďár není pořadatelem 

akce.
Pokud zajišťujeme prodej vstupe-

nek na takto označené akce, nelze 
na tyto pořady využívat slevenek 
Žďasu a SODEXO PASS.
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Klub českých turistů

RC Srdíčko 

Stomatologové 
o víkendech a svátcích Kopaná FC ŽĎAS

Kopretina - centrum 
pro rodiče s dětmi

Tenis

Klub kardiaků
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Žďárské noviny

ZO SPCCH v ČR  Žďár n. S.
Pozvánky pro členy klubu i zájemce z řad 

občanů Žďáru n. S.
Út 2. 6. 
Želiv, Pelhřimov, Křemešník – autobuso-

vý zájezd (jen pro přihlášené). Odjezd v 7.30 
hod ze zastávky MHD č. 5, aut.nádr.

Čt 11. 6. od 9 do 10.30 hod., budova ČP, 2. 
p., dv. č. 305
KLUBOVÉ SETKÁNÍ – info o připravo-

vaných akcích, přihlášky na pobytové akce v 
Luhačovicích, Bojnicích, Velkém Medéru a 
Poděbradech.

So 13. - so 20. 6. 
VELKÝ MEDÉR – SR, pobytový zájezd 

(jen pro přihlášené). Odjezd v 6 hod. Z aut. 
nádraží.

Ne 21. - pá 26. 6.
BOJNICE – SR, pobytový zájezd (jen pro 

přihlášené). Odjezd bude uveřejněn na vý-
věskách Klubu kardiaků.

Středy 3.*, 10. ,17 a 24. 6., sraz vždy ve 
13.30 hod. před budovou Čes. Pojišť.
5 000 KROKŮ PRO ZDRA VÍ - rekon-

diční vycházka pod vedením M. Klimešové 
a J. Němcové. * poznámka: 3. 6. sraz u zast. 
MHD č. 2 ve 13,40 hod. 

Stolní hokej

6. 6. Ždírecký okruh (15 km) sraz v 8.00 
nádraží ČD

13. 6. Věžná – Sejřek – Doubravník (16) v 
8.25 nádraží ČD

20. 6. Kostelec – Čeřínek – Kostelec (14) 
v 7.20 nádraží ČD

27. 6. Světlá n.S. – Stvořidla – Vilémovice  
žel. st.(15) v 7.20 nádraží ČD
Vycházky jsou určeny pro veřejnost. Každý 

jde na vlastní nebezpečí. Změna programu 
vyhrazena.

 6. 6. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 
35, ZR 6. (774 430 777)
 
7. 6. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 

35, ZR 6. (774 430 777)

13. 6. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, 
Bystřice n. P. (566 688 235)

14. 6. MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 
32, N. Město n. M. (566 524 615)

20. 6. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 223, 
Velká Bíteš (566 533 129)

21. 6. MUDr. Olga Šejnohová, Poliklinika 
Studentská 7(566 690 125)

27. 6. MDDr. Tomáš Ludin, Poříčí 11, Velké 
Meziříčí (566 522 442)

28. 6. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201 
(566 575 210)
Ordinační doba: 9 – 12 hodin.
Pozor: po uzávěrce ŽN může dojít k výměnám 

služeb mezi lékaři. Aktuální stav si ověřte v dané 
ordinaci dle rozpisu, či na webu novoměstské 
nemocnice: www.nnm.cz – Lékařská pohoto-
vost. 
Nepřetržitě slouží Zubní pohotovost pro do-

spělé i děti v Úrazové nemocnici Brno, Ponávka 
6, 662 50 Brno (so, ne, svátky: 17.00 - 07.00 ho-
din), tel:  545 538 421. 

Kopretina, centrum pro rodiče s dětmi
 Horní 22, 1. patro, dv. č. 1

TVŮRČÍ AKTIVITY
Po 1. 6. od 15 do 18 hod. Ozdobné brože, 

přívěsky na klíče z barevného fi lcu – lektorka 
Mgr. Eva Svobodová
Út 2. 6. od 15 do 18 hod. Pouzdro na brýle 

– dioptrické, sluneční či  cyklistické -  lektorka 
Marie Utt endorfská
Po 8. 6. od 15 do 18 hod. Dárkové ozdobné 

krabičky z vlnitého papíru - lektorka Marie 
Kosourová 
Po 15. 6. od 15 do 18 hod. Ubrousková 

technika, zdobení podložek, prostírání z korku 
a pivních podtácků 
Po 22. 6. od 15 do 18 hod. Jehelníčky z ba-

revných látek a fi lcu
Po 29. 6. od 15 do 18 hod. Malování a bati-

kování triček - bavlněná bílá trička přineste s 
sebou
Út 30. od 9 do 12 hod. Dekorační koule z 

hedvábného papíru

BESEDY
Cyklus besed s Mgr. Elen Sejrkovou na téma: 

Co vše na nás v životě působí.
Po 8. 6. od 9.30 hod. - 4. téma Já vs. rodiče. 

Vztahy s rodiči a jejich uzdravení
St 17. 6. od 9.30 hod.- 5. téma  Já vs. okolí. 

Partner, děti, lidé kolem mě.
Více na www.zdar.charita.cz/programy 

-kopretiny/. 

út 2., 9. a  23. 6., ZŠ Švermova
od 16.30 - do dohrání sérií
PLAY-OFF Calder Cupu 2015 ve šprtci

pá 5. a 19. 6., ZŠ Švermova 
od 16.00 - do dohrání sérií
PLAY-OFF ligy BHL 2014/2015 ve šprtci

pá 12. 6., ZŠ Švermova 
od 16.00 - do dohrání sérií
PLAY-OFF ligy BAHL 2014/2015 ve šprtci

út 16. 6., ZŠ Švermova 
od 16.00
TURNAJ ČESKÉHO POHÁRU „B“ v táh-

lovém hokeji Chemoplast

pá 19. 6., Vatín
v čase: plakát na webu
TURNAJ ČESKÉHO POHÁRU „B“ v táh-

lovém hokeji Chemoplast

Vstup na uvedené akce pro každého zájemce.
Více na htt p://vysocina.billiardhockey.cz/

Křest nového CD Žďáráčku
Slavnostní křest, v pořadí již třetího 

CD dětského pěveckého sboru Žďá-
ráček, se uskuteční v rámci Dne Žďáru 
v sobotu 6. června 2015 od 20 hodin v 
Městském divadle.

Během slavnostního večera se vedle 
dětského sboru představí i mnoho hos-
tů. Především italský spřátelený sbor 
Stella Alpina, Horácká muzika a žďárský 
pěvec Jakub Pustina, který dlouhodobě 
se sborem spolupracuje.

Nově pokřtěné CD je průřezem sbo-
rové tvorby posledních let Žďáráčku a 
trvalým dokladem, který zachycuje úro-
veň sboru v současném obsazení.

Žďáráček v Lidicích    
Žďáráček jako reprezentant Kraje Vy-

sočina odjíždí v sobotu 13. června  do 
Lidic, kde se zúčastní tradiční pietní 
akce. K uctění památky lidických obětí 
Žďáráček zazpívá píseň Modlitba za vo-
du. S populární zpěvačkou Leonou Ma-
chálkovou a sbory ze všech krajů ČR se 
přidá s dalšími společnými písněmi.

Tanečnice úspěšně reprezentují
Tanečnice ZUŠ Fr. Drdly s tancem 

„Jinakosti“ reprezentovaly úspěšně Kraj 
Vysočina a svoji školu na Celostátní 
přehlídce dětských skupin scénického 
tance v Kutné Hoře a v národním kole 
Přehlídky tanečních oborů ZUŠ ČR v 
Pardubicích. 

Porota ocenila osobitost a originalitu 
pohybového slovníku choreografi e a její 
propojenost s obsahem hudební předlo-
hy. Děvčata zaujala vnitřním napětím a 
interpretačním výkonem. 

Nominaci na letošní podzimní celo-
státní přehlídku v Jablonci nad Nisou 
získal i tanec „Sladké utrpení“ žďárských 
dospělých tanečnic.  Za podporu taneč-
ních aktivit žďárského souboru Gen 
ZUŠ Žďár nad Sázavou děkujeme Kraji 
Vysočina, Městu Žďár n. S. a MK ČR. 

Žáci a žákyně tanečního oboru se při-
pravují na Závěrečný koncert ZUŠ Fr. 
Drdly, ve čt 11. 6. 2015 v Městském di-
vadle.

Stadion Na Bouchalkách
MISTROVSKÉ ZÁPASY

Muži A – divize D
Pá 7. 6. v 16.30, FC  ŽĎAS - FS Napajedla

Muži B – 1. A tř. Kraje Vysočina
So 30. 5. v 16.30, FC - SFK Vrchovina B
Ne 14. 6. v 16.30, FC - S. Vladislav

Dorost ml. + st. - divize
So 6. 6. v 10.15 + 12.30, FC - FC Kyjov

Žáci ml. + st. - mladší kraj. přebor
So 30. 5. v 9 + 10.30, FC - Sok. Bedřichov
So 13. 6. v 9 + 10.30, FC - Sok. Nedvědice

Přípravka st. + ml.- mladší kraj. přebor
Ne 31. 5. od 9 hod., turnajově FC ŽĎAS, 

Vel. Bíteš, S. Nedvědice
Přípravka st. B – okr. přebor

So 6. 6. v 15 hod.,FC - S. Rozsochy
Benjamínci – okr. přebor

So 13. 6. od 14 do 16 hod., turnajově

Fotbalový klub zve všechny příznivce na sta-
dion Bouchalky a děkuje za podporu v jarních 

mistrovských zápasech. 
Více na www.fczdas.cz.

Poliklinika ZR, 4. patro
St 10. 6. v 17 hod. 
ROK V KUCHYNI aneb Vaření z bylin a ko-

ření – léto.
Třetí část cyklu zdravého vaření s výživovou 

a laktační poradkyní Kateřinou Bukáčkovou. 
(Nutno se nahlásit předem, tel.: 603 117 483). 

Čt 11. 6. v 16 hod. 
BEZPEČNĚ V DOPRA VĚ. Beseda s preven-

tistkou Městské police Dagmar Pálkovou o sil-
ničním provozu, bezpečném cestování dětí i do-
spělých a dalších souvisejících tématech. 

Čt 18. 6. v 16 hod. 
PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE 

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU. Beseda s primář-
kou dětské neurologie MUDr. Ilonou Součko-
vou o vývoji dětí od narození do předškolního 
věku. 

Čt 25. 6. v 15 hod. 
VESELÝ MEJDÁNEK NA ROZLOUČE-

NOU. Zábavné odpoledne pro malé i větší děti 
v prostorách Srdíčka i na terase k ukončení škol-
ního roku a přivítání prázdnin. 
Více na www.rcsrdicko.cz

Po svých za starými příběhy
Regionální muzeum na Tvrzi zve na již sedmou 

žďárskou Muzejní noc, tentokrát nazvanou Po 
svých za starými příběhy. Akce proběhne v před-
večer Dne Žďáru, v pátek 5. června 2015. Začíná 
ve 20 hodin a končí o půlnoci.
Na Tvrzi si mohou účastníci  prohlédnout výsta-

vu k výročí konce 2. světové války, a pak na ně če-
ká dobrodružná procházka centrem města. 
„Návštěvníci v budově Tvrze obdrží plán cesty, na 

jednotlivých zastávkách je budou očekávat průvod-
ci s připravenými zajímavostmi ze žďárských dějin. 
Účastníci také dostanou několik úkolů, jejichž úspěš-
né splnění bude (po zásluze) odměněno,“ uvádí za 
pořadatele Mgr. Stanislav Mikule. V případě ne-
přízně počasí se mírně upravený program přesu-
ne do Moučkova domu.
Zajímavost:  
Akce se ve žďárském muzeu koná v rámci le-

tošního již XI. ročníku Festivalu muzejních nocí 
2015, který probíhá v ČR od 15. května do 13. 
června. Festival navazuje na Mezinárodní den 
muzeí, který od roku 1977 každoročně připadá 
na 18. května.  -lv-

Tenisové kurty Bouchalky

Baby - Memoriál Zdeňka Kocmana 
- babytenis IF

14. 6.  od 9.00 – HTK Třebíč B

Ml. žáci – II. řída AM
21. 6. od 9.00 - TC MJ Tenis Brno

St. žáci – III. třída AS
20. 6. od 9.00 - Sokol Letovice

Dorost – III. třída sk. AD
14. 6. od 9.00 - Slovan Ivančice

Dospělí – III. třída sk. AA
20. 6. od 9.00 - STK Okřížky

Zveme všechny příznivce bílého sportu na 
zdejší tenisové kurty a děkuje za podporu. Te-
nisová školička pro děti od 5 let probíhá každé 
úterý a čtvrtek od 17.00 do 18.30 hodin. Více  

na www.tenis-zdar.cz

ŽĎÁRÁČEK v Lidicích v roce 2011. Ilu-
strační foto z tradiční pietní akce.  
 Foto: archiv školy
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Den otevřených
dveří a oken

13.6.2015 
Areál skupiny firem PKS,
Žďár nad Sázavou, 
vstup z ulice Jamská!

9.00 - 12.00 hod.

VSTUPNÉ ZDARMA. 
VŠECHNY ATRAKCE ZDARMA.

Možnost parkování přímo u vstupu do areálu PKS 
- z ul. Jamská (průmyslová zóna).

www.pksokna.cz

S MICHALEM

ZA
 K

AŽD
ÉHO

POČASÍ!

VYSTOUPENÍ MICHALA NESVADBY
10.00 - 10.45 hod.

VÝKUP KNIH 
A KNIHOVEN

koupíme 
jednotlivé knihy 

i celé sbírky, 

tel.: 604 11 44 66
arco@antikvariaty.cz
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